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0 przyszłość banków.
Lwów, 9, października.

Kryzys gospodarczy, jakiego 
świadkami jesteśm y od szeregu mie 
sięcy, a  mający swe źródło w sana
cji skarbu i reformie walutowej, nie 
mógł z natu ry  rzeozy pozostać bez 
w pływ u ra  bankę, jako instytucie, 
najsilniej z życiem gospodainczarn 
związane. Można było przewidzieć, 
że ok res stabibltzaoji waiiluty stanie 
się okresem  ciężkiej próby walki o 
byt zw łaszcza dla iriistytiicyj, w yro
słych  na gruncie niezdrowych sto 
sunków powojennych, instytucy!;, 
czerpiących swe soki żywotne w in
flacji i dewaluacji m ajki polskiej. — 
Niemniej jednak i instytucje .poważ
ne: jeszcze przed wojną pełniące 
chlubnie zadanie, dlo którego je nau
ka i p rak tyka przeznaczyła, zostały  
skutkiem m enonnałnych stosunków 
ix> wojenny cli w ytrącone z roli orga
nizatorów  kredytu, a działalność 
sw ą ograniczyły i byt swój oparły 
ria dwóch głównych czynnościach: 
1) na akcji gryndorakiej, polegającej 
na zakładaniu przedsiębiorstw  prze 
myślowy d i  i handlowych i finanso- 
w em  ich zasilaniu; 2) na operacjach 
giełdowych, w  szczególności na 
transakcjach akcjami i walutami. 
Św ietna koniunktura, w yw ołana in
flacją i stałem  deprecjonowaniem  
się m arki ipołskieo, spraw iła, że nie
wielka stosunkowo liczba banków 
na terenie Polski przed wojną — po 
w skrzeszeniu państwowości polskiej 
wzm aga się z każdym niemal dniem 
i w iłftńou w yrasta znacznie ponad 
istotną miarę zapotrzebowania.

Inflacja otw ierała szerokie pofe 
do sili generis Operacji bankowych, 
skutkiem czego jak grzyby po d e
szczu mnożą się instytucje, które 
prócz samej nazw y: „bank" nic, al- 
oo bardzo niewiele m iały z banko
wością wspólnego. B rak bowiem 
było w  ich działalności całej m asy 
czynności, k tóre w normalnych sto
sunkach stanowią podstaw ę opera- 
cyi bankow ych, a wykonującym  je 
zakładom nadają charakter i znamię 
banku, szukając zaś w chwilowej 
koniunkturze związanej ze spadkiem 
waluty pólśkiei, dużych zarobków, 
były instytucja nj par ezcellence 
apekwlacyjnemi i z punktu widzenia 
gospodarczo-społecznego wręcz 
szkodliwemu

Z wprow adzeniem  jednak złote
go, jako w aluty stałej, zmieniła sdę 
sytuacja na giełdzie, a z nią i wido
ki ła tw ych zarobków. Pozbawione 
teć podstaw y operacyjnej, k tóra s ta 
nowiła ostoję ich istnienia, znalazły 
się liczne banki w  położeniu niepo
spolicie ciętżkiem. Ody ponadto kosz- 
<y administracyjne, mimo przepno- 
wadżonej redukcji stanu osobowego 
w wielu bankach nic tylko się nie

Rzad Mac DonaJda obalony.
PRZEMÓWIENIE PRZEDSTAWICIELA PARTJI KONSERWATYW
NEJ. -  SADY POD WPŁYWEM PARTJI POLIT. PROKURATOR 
GEN. JEST GOTÓW UDZIELIĆ WYJAŚNIEŃ. OŚWIADCZENIE
MAC DONALDA. — WIELKIE PODNIECENIE W IZBIE. -  LIBER ALI 
COFNĘLI SWÓJ WNIOSEK. POWRÓT KRÓLA DO LONDYNU, -  
WNIOSEK O UDZIELENIE NAGANY RZĄDOWI ZOSTAŁ ODRZUCO- 
NY. -  DRUGI WNIOSEK ZOSTAŁ PRZYJĘTY 361 GLOSAMI PRZE
CIW MS. -  RZĄD WOBEC WYNIKU GLOSOWANIA MUSI USTĄPIĆ.

Londyn, 8. paźdz. (Tel. G. L.). 
Na dzisiejszem posiedzeniu Izby 
gmin pierwszy przem awiał w imileniu 
partji konserwatywnej lord Horno, 
który napiętnował wycofanie oskar
żenia przeciw  :edalktt. Campbelo- 
wi, zaznaczając, że do chwili obe
cnej prokurator generalny rządu Je
go Król. Mości zachowywał stano
wisko niezileżne, nie kierując się 
względami na żadną partję. Nie mo
żna dopuścić —' mówił dalej — aby 
sądy w Angljii znajdowały się pod 
wpływem pewum partji politycznej. 
Artykuł Uampbeu/ihył jawiłem zaohę 
car.iem, skterowanem do żołnierzy, 
aby złamali przysięgę i opuścili sze
regi podczas ew entualnej wojny. — 
Nadmienić należy — mówił dalwj — 
że oskarżanie lo zostało cofnięte bez 
przeprowadzenia dokładnego śledz
twa. i, jak oświadczył mówca, w prost 
z nieprzyzwoitym pośpiechem* P rze
mawiał następnie prokurator gene

ralny, który oświadczył, że wniosek 
nagany jest skierowany przeciwko 
niemu i że jest on gotów dać wyja
śnienia. Po prokuratorze generalnym 
zabrał głos przedstawiciel partji li- 
berairei Simon, który zaproponował 
utworzenie specjalne j komisji dla 
rozpatrzenia sp raw y Campbela i u- 
statendia odpowiedzialności ministrów 
oraz stopnia, w jakim był w yw iera
ny w pływ  przez obecny gabinet na 
prokuratora generalnego. Z kolei za
brał glos Mac Donald, który oświad
czył, że w razie przyjęcia jednej lub 
drugiej rezolucji rząd ustąpi, przy- 
czein dodał, żc rząd ten przyczynił 
się w wielkim stopniu do utrzymania 
równowagi socjalnej. Dla mówcy nie 
ulega żadnej wątpliwości; że> kiedy 
kraj przy nowych wyborach- -będeis- 
miał znowu sposobność osądzenia 
postępowania rządu, to rezultatem 
tego będzie to, żc rząd powróci zno
wu do władzy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa, 9 października. (Z.) Z Londynu donoszą: Na wczorarszem 
posiedzeniu Izby rozstrzygnął s‘ę los gabinetu Mac Donalda. Posiedze
nie rozpoczęło się o godz. 2.45 w na-tropi wielce podnieconym. Z pew 
nych kół twierdzono, jakoby stronnictwo liberalne postanowiło cofnąć 
się z obranej już drogi : wycofać svrój wniosek. — Prem ier Mac Donald 
prze# posiedzeniem odbył naradę z Labom  Party , by ustaltóć taktykę, 
jakiej rząd będzie się trzym ał w  ipar lamencie. W kuluarach krążyły w e r .  
sje, że w' ra2tfe ostrzejszych s^en w Izbie Mac Donald nie będzie cze
kał na dokończenie dyskusji i odczyta dekret o rozwiązaniu parlamentu, 
do czcso zresztą upoważniony został przez króla. W obec napięcia sy 
tuacji król powraca dziś z zamku Balmoral do Londynu. Około godz. 8 
wieczorem sala parlam entu była szczelnie wypełniona. W mieście uka
zały się dodatki nadzwyczajne o przypuszcza lnem przebiegu glosow a
nia. P ierw szy  zabrał glos Horno uzasadniając wniosek konserw aty
stów wytoczenia śledztw a przeciw ko generalnemu prokuratorowi za 
wstrzymanie dochodzeń przeciw  redaktorowi tygodnika kom unistycz
nego. Następnie przez konserw atystów  postaw iony był drugi wniosek 
tyczący się udzielenia nagany gabinetowo. Późnym  wieczorem zarzą
dzono glosowanie. Wniosek konserw aty-tó  w o w yrażenie nagaay rzą
dowi został odrzucony 359 glosami pizeciw 198. Drugi wniosek, który 
poparty był i przez liberałów, żądajacy śledztwa przeciwko gen. pro
kuratorowi za wstrzymanie śledztwa przeciw redaktorowi ty godnika 
komunistycznego, zostałpąjizyiety 364 głosami przeciwko 198. Wobec 
wyniku głosowania rząd Mac Donalda został obalony. #

zmniejszyły, lecz przeciwnie stale 
się zwiększają i znacznie przew yż
szają dochody, — ujrzała się cala ma 
sa banków', zwłaszcza powojennych
i na słabych opierających się podsta
wach finansowych, nagle zagrożoną 
w swym  bycie i stanęła wobec dy
lematu: być albo me być. Niektóre z 
nich przystąpiły v'-> do likwidacd

swych interesów, inne zajmują sta
nowisko wyczekujące.

Nie da się zaprzeczyć, że i insty
tucie poważne : silnie ufundowane 
odczuty dotkliwie zastój w przem y
śle i lumdflu i utraciły znaczną część 
sw ych zarobków dotknięte zaś osta
tnio ograniczeniem kredytu reeskon- 
mw-ftro o r/f*  P-iuk Polski, -- znala

zły się  w położeniu nad w yraz kryo 
tyeznem. Będąc bowiem w pierw - 
■szyni rzędzie powołane dlo pośredni, 
c/enia między poszukującymi k re 
dytu, tj. przeniyibem i Iiandl-em a 
udzielającym k-ędytu Bankimn Pod 
skim, z dtwulą, gdy ten kredyt zo 
s ta ł bądź w strzym any zupełnie, —* 
br„dź też znacznego dozna! ograni
czenia. — u gaciły  banki pokaźne, 
jeżeli nie jedyne — w obecnej chwil) 
— źródło dochodów w postaci odse, 
tek j prowizji.

Krytyczne położenie, w jakiem 
znalazła s-ię pokaźna ilość naszych 
instytucji bankowych, /.musza do 
zastanowienia się nad' pytaniem, ja
ką drogą pójdzie dalszy rozwój ban
kowości naszej, jak niemniej do ob
myślenia środków zaradczych. Rze
czą banków naszych, które w  gro- 
źnem znalazły się niebezpieczeń
stwie, będzie w pierwszym rzędzie 
ograniczyć wydatki w stosunku do 
obrotów. Osiągnięcie zaś tego celu 
możhwe jest przedewszystkiem przez 
połączenie się słabszych, nie mogą
cych liczyć na znaczniejszy dopływ 
wkładów, z bankami o rozgałęzionej 
stałei klijenteli. o szerokim zakresie 
operacji i! nagromadzonych wielkich 
rezerwach. Głównym zatem etapem 
na dredze dalszego rozwoju banko
wości naszej jest koncentracja kapi
tałów. znajdująca swój w yraz w  fu
zji, tj. łączeniu się poszczególnych 
instytucji _yv jedną całość.

Dotychczas mamy do zanotow a
nia dwa zaledwo wypadki fuzji i to 
instytucyj dużych: fuzja Banku Kra
jowego, Państwowego Banku Odbu
dowy i Zakładu Kredytowego .Miast 
Małopolskich w Bank Gospodarstwa 
Krajowego, oraz ostatnio dokonana 
fuzia dwóch dużych banków z sie
dzibą w W arszaw ie, a mianowicie 
Banku dla Handlu i Przem ysłu z 
Bankiem Kredytowym drogą w yku
pu drugiego przez pierwszy.

Ten proces koncentracji banko
wej oddawna już znany był zagrani
cą — najwcześniej rozpoczął się w 
Angljik a w Niemczech doszedł do 
zenitu. W  tych ostatnich bowiem ca
ły interes bankowy — z małymi w y
jątkami — został uzależniony od kil
ku banków berlińskich: Deutsche
Bank. Darm stadter- und National* 
bank. Dresdner Bank i Disconto- 
Gesellschaft. Co przez te potęgi nie 
zostało faktycznie skupione, to po
łączone zostało węzłami tak bliskie
go pokrewieństwa, że o zupełnej sa
modzielności niema mowy. Każdy 
niemal bank prowincjonalny należy 
do koncernu tego lub innego banku 
berlińskiego, na nim się opicia i od 
Kiego jest zależny.

Antoni Monillicht.
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Z RADY M1.N1ST ÓW. 
^Telefonem od naszego korjspondinU) 

w arszaw a, y paiuaeniiK d. (Z.) 
Rada Mii.istruw na ostatniem po- 
sied en u p o w z ię a  następujące u- 

.chwały:, ratyfikację konwencji arbi
trażowej z Austrją, przekazanie par
celi w leśnictwie Szylanja pod bu 
dow ę gmachów e r ezna' zonych dl i 
m rynarki handlów j, projekt u sta
w y o zmianie postanowienia o wy
właszczeniu nieruchomości, oraz 
projekt rozporządzenia Prezydenta 
Rzpltej o reorgani acji polsk ej d y 
rekcji ubezpieczeń.

ZMIANY W  DYPLOMACJI POL
SKIEJ.

(Teleff/nem od naszego koresp.)
Warszawa, 9. października. (Z). 

,W najbliższym czasie ma być pize- 
prow lżona w minist. spraw zagran. 

■ ostateczna stabilizacja urzędników.
Wielu z obecnych dygnitarzy dyplo- 

Jmatycznych nie uzyska prawdopodo
bnie specyfikacji i zostanie zwolnio- 

jnych ze służby. Wrzygotowują się 
‘ więc zmiany na naszych placówkach 
.zagranicznych, oraz w centrali mim. 
spraw zagr. Uwagę zw raca fakt. że 

,p. Ciechanowski radca poselstwa 
polskiego w Londynie, którego przed 
paru miesiącami powołano do cen
trali, odmówił przyjazdu do W arsza
wy. Obecnie d. Ciechanowski stanie 

, przed alternatywą, albo przyjęcie r.o- 
•minacji, albo zwolnienie ze służby 

dyplomatycznej. W  tej samej sytuacji 
iznajduje się i p, Uoret, radca poscl- 
yitwa polskiegu przy Kwirynale, któ
remu zaproponowano objęcie posel
stw a w Atenach w charakterze char
ge d‘ affaires, ą który przyjęcia sta
nowiska oamówił.

Asysta wojskowa i  Wojowoflów kresowych
(Teleiojiein od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. października. (/£)• 
Na zasadzie wczorajszej ucnwaly 
Rady fnim. gen. Olszewski, wojewoda 
wołyński, i gen. Januyzajtis, Woie- 
u o d a  nowogródzki otrzymali rozpo
rządzenie o przysługujących im kom 
petenejaeh jako wojewodów. Kom
petencje te w  stosunku do uprawnień 
innych wojewodów rozszerzone są 
y  tym sensie, że otrzymują oni stałą 
asystę wojskową, której używać mo
gą do zabezpieczenia porządku pu

blicznego. Asysta wojskowa składać 
się będzie z potrzebnej ilości oddzia
łów wojskowych, przydzielonych z 
poszczególnych korpusów danego 
D O. K. Oddziały te będą całkowi
cie podlegały wojewodzie, za wyjąt
kiem tylko spraw  wyszkolenia. U- 
chwalone wczoraj rozporządzenie o- 
bo-wiązywać będzie—aż uo uformuj 
wania korpusu stałego straży gru- 
nic/tiO

Fol ty ła  Polski wobec pafisiw f f l i c t i .
ZJAZD MINISTRÓW SPR. ZAGR. PAŃSTW BAŁTYCKICH I POL
SKI. -  NA ZJEZDZIE OMAWIANE BEDĄ ZAGADNIENIA NATURY GO- 

SPODARCZEJ I POLITYCZNEJ.

O eiefonetn od naszego korespondenta).

OFIARNOŚĆ MARSZAŁKA 
PIŁSUDSKIEGO.

(telefonem od naszego knresrL 
Warszawa, 9 października. (Z). 

vDn!a 1 b. m. Marszalek Józef Pil- 
Isudski podjął należne mu 3-mic- 
sięczne pooory w sumie 3.678 zł. 
7 2  gr. Z sumy tej Marszałek Pił
sudski wręc.-ył na ręce bawiącego 

’w  W arszaw ie  prof Orłowskiego 
i.2.678 zł. na rzecz Uniwersytetu 
wile skiego, oraz lOOu zł. na rzecz 
szkoły w Sulejówku.

 o -——

Warszawa. 9. października. (Z).
,,k u rier W ieczorny" donosi, że w po
łowie listopada odbędzie się w  H d- 
singforsie zjazd ministrów spraw  
zagrań, państw  bałtyckich i Polski. 
W  zjeździe tym weźmie udzalął min, 
Skrzyński. Zjazd miał się odbyć w 
sierpniu, został jednak odroczony z 
powodu zwołania sesji Ligi Narodów. 
Omawiane być mają na tym zjeździe . 
zagadnienia natury gospoJąrozei i po- •

litycznej. Ostatnie dotyczyć będą 
przedewszystkiem umowy arbitrażo
wej między państwami bałtyckiemi a 
Polską. Nasz rząd w ystąpi praw do
podobnie z konkretnym planam polj- 
tycznym wobec naszych sąsiadów 
z północy, który polega na bez
względnej pokojowośei polityki pol
skiej i na wzajemnem zbliżeniu Pol
ski z państwami bałtyckiemi.

Rosja za b ra n ia (? ) stawać w p l p i  Gruzji.
PROTEST POSŁA SOW . W  FlNLANDJI.

Helsłngjors, S. paźdz. (Ted. Q. L.). 
Poseł sowiecki w  Finlandii stosownie 
do instrukcji otrzymanych z Moskwy, 
złożył Ministrowi spr. zagr. ustny 
pro test1 priieciw stanowisku, jakie 
zajął delegat finlandzki w Genewie 
Enckel w sprawie rezolucji, dotyczą
cej powstania w Gruzji. Minister 
spr. zagr. cdpowiedz.ał, :ż rezolucja

L. Nar. w sprawie Gruzji miała na 
oku przywrócenie pokoju w Gruzji 
przy pomocy pokojowych środków, 
nie stojących w sprzeczności z pra
wem międzynarodowem. 1 em samem 
finlairdja widzi się zmuszona odrzu
cić protest sowiecki w  taj sprawie 
jako nieuzasadniony.

kronika telegraficzna.
— Poseł wolnego państwa irlandzkie

g o  w W aszyngtonie SliKidy wręczył 
swe listy uwierzytelniające prez. S ta
nów Zjcdł

— Peuiter donosi z Di/fca, te  tilc jest 
jeszcze pewment, czy Ifcn Suat uzna 
em aa Alego wiadcą. Emir Ali w kro
czył da -Mekki jak ; król. B yiy król 
Hassem mimo przyrzeczeń, jakie zło- 
żył, n‘e , w yjedfał jeszcze z Mekki,

KONFERENCJA PRASY 2  p - MI~ 
N IS lK E m  SKI ZYNSKiM. 

(Teleioneir. o<J naszego korespondenta.] 
Marsz «va 9 .ź d z e r - ik a .  (Z) 

Wcz raj o godz 5‘30 pa jo ł .  o d 
była się w oinrzs i?. M nisira spraw 
z igr. Skrzyń kiego kor.f rencja. pra
sowa pizy bardzo licznym udz ale 
prz dstaw cieli dziennikarstwa. Mir,. 
S rzyński z a i t r z e g ł s ę  na wstęp e, 
źe właściwe exp sć o y u e b .e g  
os atrnch zgromadzeń Ligi Narod. w 
wygłosi p zed komisją S| raw za
granicznych Sejmu i Senatu, ogra- 

iczył się w ąc wczoraj t \ lk o  d > 
przedstawienia syiua j' przed ce: ją, 
wytworzonej obaleniem traktat., 
wzajemnej pomocy i do zestawi - 
uia jej z sytuacją po  uchwa n u  
protokołu genewskiego. Na szere? 
pytań odpowiedział Min. Skrz, ńsk 
w sp ra w ach :  podpisania  protoko
łów  przez ró ne państwa, t. zw. 
układów reg o n a ln y c ’, in cy d ’ntu 

•j .pońsk'ego i jego znaczi n:a, k- e- 
stji ptz\ s 'ąpienia Ni miec do L g: 
Narodów, oraz w sprawie rokowy u 
czesKO-pnlskich. Konfeienc a trwaij 
z górą godzinę.

■ o i
W  OBRONIE B. WOJEWODY 

DOWNARO vVICZA. 
Warszawa, 9 paźd em ika. (T A 

Q. L.) W „K rjerze Polskim* uka
zał się artykuł w obranie b. wo- 
j e w o .y  S. Dowm row icza, który w 
dniu napa fu bandy łunlnieckiej 
echał w oddzielnym wagonie, z ' ,a ;- 

du ącym s !ę za wagonem —  lo
downią i b y łzu o e łn ie  pozbawiony 
możność: obrony.

»  i ■■ — o .  .• ■■ m m *

POJEDYNEK D O W  ARCWICZ.
RABSKI

(Telefrnem od naszego koresrnndenta.)
».ar;Z w-i, 9 paźdz ernika. (e.). 

Woj. woda Dow aiowicz czując się 
dotknię ym artykułem p. Rabski go 
w  „Kurjerze Warszawskim" ń a  te
mat jego zachowania s ę oodcz^s 
napadu na pociąg pod Łunińęem, 
posłał p. Rabskiemu św adków.

POSIEDZENIE ( H. O- 
tlelefonęm od naszego korespondował 

W aiszawa. 9. paździerińka. (K)- 
Dnia 19. bm. Odbedzie się posiedze
nie zarzadu głównego stronnictwa 
Chrześcijańskiej Demokracji. Dnia 
zaś 20. bm. zbierze się n ac ^ ln a  rada 
tego stronnictwa. *
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PeljeJon „Gazely L\»ow.“ z d. 10 X 1924

Ze sztuki. *
WYSTAWA „MŁODEJ SZTUKI".

Na placu Akadem ck im nr. ł o- 
twarto wystawę „Młodej Sztuki", 
Która' składa się z kilkunastu prac 
p. Emila Kunkiego i kilk- dziesięciu 
prac p. A’eksandra Riemerą. Utwo- 
Ty p. Kunkiego przedstawiają roz
maite róże mistyczne, kamienie mą-, 
drości, Golemów i tęcze życia, p j- 
mowane ze szczególnego stanowi
ska zapewne tak z . anych asti*al- 
nych ciał, czy p ’aszc?yzn. Nie chodzi 
'nam o to, czy człow eka otaczają 
mgły tęczowe, czy Ahasver, lub wi-. 
sielce tak wyglądaią, tylko o to 
raczej, czy to przedstawienie tych 
tematów wzruszyć nas może. Otóż 
ogólne wrażenie dodatnie nie jest 
Z małym wyjątk:em twarze i fgu ry  
należytego wyrazu nłe mają. Ciała 
wydłużone i stylizowane nie tworzą 
łych harmonijnych bnji, których 
ujrzećby się  spodziewano, które u 
Doskowskiego usprawiedliwiają bar
dzo szczególną treść obrazów. Ko- 
oryt jest monotonny i blady, ry su 
nek mało charakterystyczny. Mamy S

wrażenie, że au tor mógłby stworzyć 
rzeczy lepsze, gdyby się nie spie
szył z wystawianiem prób tego dzi
wnego malowania.

Twórczość p, Riemera nie jest 
jednolitą. Najlepszemi dziełami są 
pejzaże, w  których żywość kolorytu 
i odczucie przestrzeni są interesu
jące; mniej szczęśliwe są kompo
zycje abs 'rakcyjre ,  miasto, dworzec 
kolei, w  kiórych futurystyczny spo 
sób malowania nie ależycie opa
nowany przez autora tworzy raczej 
chaotyczne wrażenia.

Lepsze są akwarelowe s'udja, 
które w prawdzie przypominają wi 
dziane już nieraz rzeczy, ale nie są 
pozbawione gustu. — Kompozycje 
jah wieczność, być albo me oyć, 
prody są tak źle umieszczone, że 
przypus czalnych ich zalet ćq- 
strzedz nie można. I oną wykazują 
niedojrzałość i brak  f-ląnu. — Dwa 
autoportrety bardzo odmiennie po
jęte przypominają dwa odrębne 
sposoby malowania. O wszystkich 
utworach powiedzieć by się dało 
to samo, że są  naśladowaniem 
wzorów ekscentiycznem, n a ł a d o 
wani m bez wyraźr.ej potrzeby, a 
szczególniej bez należytego indy-

wi ualizm t. Nie sąd .ę ,  by autor 
ttwajw za potrzebne popitlaiyzo- 
wanie tych malowideł, gdz*e nos, 
pude ko zapałek, buty, szyld naa 
sklepem, flaga kolorowa mieszczą 
się na jednej twarzy. Myślę, że 
pragnie ou wyraz ć swoję zapatry
wanie, a ■ ie powtarzać wątpliwej 
wartości zaDatrywania Cudze. Otóż 
tego wykazu własnego dopatrzeć 
się tam nie można. Są to obrazy 
widywane przed 20 laty na r z- 
m ltych wystawach, a tu zebrane 
jakoy na pokaz.# Proces twórczy 
inaczej się jednak p iz e d s la w i i i  nie 
moż a go udać choć zręcznemi na
śladowanie mi cudzych ekscentry- 
cznośoiW

LEOPOLD P:LICH0W SKL
Dzięki uprze mości artysty mie

liśmy możność obe rzenią fo to g ra f  
i reprodukcji licznych obrazów  i 
portretów orąz kilkunastu orygi
nalnych szkiców, które a r ty s ‘a 
z sobą wozi. Cala twórczość 
świadczy o wielk:ej kulturze i ma 
wybitny charakter. Tematy czerpie 
artysta dla swych obrazów  z ży
cia i obrządków narodu żydow
skiego. Modlące się kobiety mają

prócz świetnej koni ozycji i wy- 
biinsj choć nię przesadnej charak- 
ierysfyki wielkie zalety kolo ystycz- 
ne. Żydzi modlaey się s tanów  ą 
temat licznych obraców gdzie bądź 
krzykliwą modlitwa, bą i  roz ac 
lub skupienie nanożne zna jduą  
przejmujący i bardzo naturąlistyęz- 
ny wyraz. Scena w szkole przed
stawia doskonale uchwycony cha
rakter m łodego ucznia, kióre o 
myśli i uczucia w ybiegają pc, a 
książkow ą n au k ę :  — wzrok za
patrzony w dał twarz escetycjna 
znajdują w Srtyście isiotn e dosko
nałego interpretatora. Liczne p o 
stacie żydów bądź wędrówką zmę
czonych, bądź pogrążonych w  za
dumie posiadają wybitną charakte
rystykę i nie należy się dziwić, że 
obrazy pana Leopolda Pihchpw- 
skiego nabyw ane byiy przez muzea 
l zestawiane z ohrązami Ihebcrma- 
ua jako najbardziej charaktery
styczne okazy rasowej twórczości. 
Poza temi, że tsk  rzekę, narodo
wymi, czy rasowymi tematami, po
siada au tor doskonałe  portrety 
wybitnych ludzi ze św iata  żydow
skiego i portrety przeróżnych oso- 
bistości nieżydowskich traktowane
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Przekształcenie gabinetu M a rx i
KIERUNEK POLITYKI ZAGRANICZNEJ NIEMIEC OKREŚLONY JEST 
W GŁÓWNEJ MIERZE UKŁADEM LONDYŃSKIM. — O STWORZE
NIE SILNEGO RZĄDU OPARTEGO NA PARTJACrl PRAWICY I LEWI
CY — ROZWIĄZANIE WAŻNYCH ZAGADNIEŃ WYMAGA CHWILO 
WÓ UNIKANIA RZĄDOWEGO KR YZYSU. O ROZWIĄZANIE PAR,

LAMENTU.

UNIW ERSYTET RUSKI.
W arszawa 9 października. (Tel. 

G. L.) Prasa poranna donosi iż na- 
rady w sprawie utworzenia uni
wersytetu mskiego dobiegają końca. 
Wśród kandydatów  dla obsadzenia 
katedr humanistycznych wymiema- 
ni są :  Kolessa, Studyński, Dnislrjań- 
ski, Ochrymowicz, Sm al-S tocki 
i Horbaczewski. Na docentów pro
ponowani s ą : Werchanowski i Ko
zuba.

Zauważyć n a ?eiy , ż e  Kolessa, 
Dnistrjański i Horbiczewski zaj- 
inowa i się w  ostatnich lata h 
więcej działalnością poi tyczną niż 
naukową.

■----- o— •

WYWÓZ ZŁOTA I SREBRA 
Z POLSKI JEST WZBRONIONY

(Telefonem od nnszego korcsp.)
Warszawa, 9. października. (Z). 

Na mocy rozporządzenia » in . skarbu 
z dnia. 17. bm. wzbroniony zostaje 
wywóz z Polski złota i srebra. W  pe 
wnych wypadkach, zasługujących ra  
szczególne uwzględnienie złoifn i sre
bro we wszelkiej postaci może być 
wywiezione na inocy specjalnego ze
zwolenia Izby skarbowej, przyczem

po mistrzowsku i przypominające 
na lepsze wzory. M artwa natura 
„żydowska* jak ją  sam autor na

byw a przedstawiająca stół z lichta
r z a m i  albo gałązki w święto ky- 
czek ma również wysokie arty
styczne zalety i mogłaby uchodzić 
za najlepsze utw ory holenderskich’ 
mistrzów.

Mniej może „żydowskim*, co 
zresztą dT w ić  nie powinno, jest 
autor w krajobrazach, klóre wszy
stkie są bardzo in teresu jąc '.  I tu 
w n iektlrych dostrzedz się daje 
smętek nastroju, który całą twór
czość cechuje, pewna ponurość 
kolorytu, pewna stylowość malowa
nych g a fęzi. W innych o bardzo 
szerokiej skali koloru pan Pilichow- 
skt przypomina Stanisławskiego 
lub mistrzów pejzażu francuskiej 
szkoły.

C a łość  jest bardzo interesująca
i byłoby pożądane, żeby p. i ili- 
chowski, który zbierał laury po 
rozmaitych wystawach europejskich, 
szerszej publice pokazał bodaj 
najbardziej char akie/ysfyczne dzieła 
swego niezaprzeczenie wybitnego 
talentu i wielkiej kultury małar ki i. 

Dr. W. ^O raczew ski.

Berlin, 8 paźdz. (Teł.. G L.) P rzed 
łożone przez kanclerza Rzeszy frak
cjom parlamentu wytyczne, na pod
stawie których mają zadecydować o 
swojem wstąpieniu do gabinetu koa
licyjnego, są nasteipu-jące: 1. Konsty 
tiJCję z d. 11 sierpnia 1919 uznaje się 
jako prawnie obowiązującą podsta
wę życia politycznego. Każde usiło
wanie, zmierzające do iej zmiany w 
drodze raielegalnej i gwałtownej, bę
dzie uważane za zdradę państwa i 
podlegać będzie karze. 2. Kierunek 
polityki zagrani-z. określony jest w 
głównej mierze układem londyńskim. 
Ustawy, wydane na mocy tego ukła
du muszą być wykonane lojalnie, 
tak sąmo jak i Niemcy mają prawo 
spodziewać się lojalnego przeprowa
dzenia układu. Przyjęcie Niemiec do 
Ligi Narodów rząd będzie się starał 
przeprowadzić o ile możności zgod
nie z poglądami wytłuszczonemi w 
memorandum niemiecfciem. 3. P rzy  
wykonaniu wymieniio/nych ustaw  u- 
względnione być muszą postulaty 
gospodarcze i postulaty  sprawiedli
wości socjalnej. Istniejące ustaw y  
finansowe maią być stosowane zgo
dnie z tvm punktem widzenia. 4. Naj 
wsażniejszem zadaniem będzie pod
niesienie świadczeń socjalnych sto 
sownie do potrzeb skotno tylko po
łożenie finansowe państw a na to po
zw oli 5. Pod względem polityki so 
cjalnej rząd bęitóe dążył do moPPi- 
wego .podniesienia produkcji, wydar- 
ności pracy, dla zapewnienia zdol
ności kredytowej i konkurencyjnej 
gospodarstwa Niemiec na rynku mię 
dzyńanodowym. Co do zadań poli
tyki w dziedzinie handlu zagranicz
nego, rząd przy równoczesnem  
wzmożeniu produkcji dążyć będzie 
do popierania wywozu.

Berlin, s października". (Tel. O. L.) 
P rzez cały  dzień dzisiejszy odby
w ały  się pośle lżenia frakcyjne dla

zajęcia stanowiska w  sprawie linii 
w ytycznych potetyki przedstaw io
nych przez kanclerza. Dotydhczas 
znane sa uchw ały frakcji centrum i 
frakcji, demokratycznej- Frakcja cen 
tram  po wysłuchaniu referatu kan
clerza M arxa powzięła jednomyśl
nie rezr.uroję zaznaczająca, że partia 
popierać będzie u s i ło w a ła  w  kie
runku rozszerzenia obecnego gabi
netu przez wciągnięcie do niego 
wszystkich gotowych do współpra
cy Partji prawicy i lewicy i stworze 
nia w ten sposób silnego i trwałego 
rządu. Rezolucja podkreśla na końcu 
że stronnictw o centrom  oczekuje, iż 
w szystkie powołane do udziału p a r . 
tac połączą się do wspólnej pracy 
nad odbudową ojczyzny. Frakcja de 
m okraty cz.ua pow-zieła rezolucje, 
stw ierdzającą, ż.e frakcja uw aża 
zmianę rządu w orecnej sytuacji po
litycznej za niepożądana. Rozwiąza
nie ważnych zagadnień wymaga 
chwilowo unikania rządowego k ry 
zysu. Gdyby jednak wprowadzenie 

. Pew nych zmian w  składzie rządu 
i nie dlało się uniknąć wobec stanowi

ska zajętego przez inne frakcje, w te 
. dv partja dem okratyczna nie odmó
wi swego poparcia rządowi rozsze
rzonemu na prawo i iewo, zgodnie z 
propozycją kanclerza.

Berlin, 8 pażdziamiiUca. (Tel. G. L.) 
Około południa zebrało  się p rezy
dium frakcji s o c i a Ld emok ra t y  c zn e j 
dla przygotow ania posiedzeń fraRjpji. 
Jak słychać z kół pajdamenkawy-oh, 
sprecyzowana uchw ała podkreśli, że 
należy stosować w dalszym  ciągu 
tak tykę  rozpoczętą pirzez piraeidlsta- 
wicieli partii w tckiu .rokowań z kan
clerzem. Frakcja ma wypowiedz;eć 
się za rozwiązaniem PaOamentu. — 
Frakcja będzie zwalczała próbę u- 
tw orzen-ia bloku spótnofy pracy, ja
ko bloku, zdaniem socjal-dcnrokra- 
tów , burż^azyjnego.

—Li nr-  .............. L.-----CC—■!_ ■ ' <

POLSKI POSEŁ W MADRYCIE
(Telefonem od naszego koresp.)
War.Zdwa, 9 października. (ZJ 

P. Prezydent R pitej podpisał no- 
m nację dotych.zasowego posła w 
Brukseli, p. W ładysława Sobańskie 
go na posła w Madrycie

 o----
NOWA ORGANIZACJA OBCYCH 

WVZNAŃ.
Warszawa, 8. paźdz. (Teł. G- L.) 

Rząd opracowuje plan organizacji 
wyznań prawosławnego i ewangie- 
lickiego. Prawdopodobnie nastąp 
centralizacja dotychczasowych orga- 
niizacii dzielnicowych kościoła ewan- 
giekckiego. W stosunku do prawo- 
slawia istnieje myśl utworzenia wy
działu teologicznego przy uniwersy
tecie warszawskim. Nastąpi również 
rewizja uposażeń duchowieństwa i 
uregulowanie spraw y posiadłości cer 
kie wnych,

 o——
NOWE LIN JE KOLEJOWE 

NA G. ŚLĄSKU,
Warszawa, 8. paźdz. (Tel. u- L.) 

Kilka linii kolejowych, których budo
wę rozpoczęto po przyłączeniu G 
Śląska do Polski jest iuż gotowych. 
A mianowicie: 1) Mabosowy—Mino
rowo. która pozwala objechać Gli
wice, 2)' Hajduki—Chochłowice, 3) 
Warszaw-ice—Chybie, łącząca Śląsk 
Cieszyński z Górnym, 4) częściowo 
gotowa jest lin ja kolejowa Bluszcze- 
wo—Brzezie. Rozbudowuje się rów
nież szereg stacyj.

ARFSZTOWANIĘ DEFRAUDANTA 
REICHERTA

Kraków, 8. paźdz* (Tel. G. L.). 
W czoraj wieczorem konsulat polski 
w Morawskiej Ostrawie zawiadomił 
krakowską dyrekcję policji, że na 
skutek listu gończego, czeska policia 
aresztowała w Mor. Ostrawie de
fraudanta Reieherta. Przy Rcichercie 
znaleziono 365 zl Dziś w ysłała po
licja krakowska*wywiadoweę do Mo
rawskiej Ostrawy, który nia prze
wieźć Reieherta doi Krakowa. Pisma 
donoszą, że Reiciien planował ucie
czkę samolotem. Zamiarowi teinu 
przeszkodziło aresztowanie.

 o— -
NASTĘPCA SEN. EEWAKOW- 

SKIEGO.
(Telefonem od naszego korcsp.)
W. r?zawa, 9 października. (Z.) 

W miejsce senato a Lewakowsk e- 
go we;dzie do Senatu p. Jaruzel
ski (Ch. D).

 o— —
PANI LUCYNA MESSAL 

W POZNANIU.
Warszawa, 8 paźdz ernika (Teł. 

G. L.). „Kurjer Polski* donosi, że 
primadonna Operetki warsza. skiej 
pni Lucyna Messal w sezonie obe
cnym występować będzie w Po
znaniu w teatrze Nowości.

 o-----
p r z Łc i w  o b o w i ą z k o w e j

SŁUŻBIE WOJSKOWEJ.
Berlin. 8. paźdz. (Tel. G. L.). W

dalszym ciągu wczorajszego posie
dzenia kongresu pokojowego prze
mawiał szereg mówców, poczem 
przyjęto wniosek^przeeiwników słu
żby wojennej, wzywający członków 
Tow arzystw a pokojowego do walki 
przeciw ogólnemu obowiązkowi słu
żby wojskowej. P rzyjęto wniosek 
szwedzki, według którego pakt Ligi 
Narodów w sprawie zmniejszenia 
zbrojeń ma być zastąpiony ca łk o w i 
tem rozbrojeniem. Aprobowano z ma 
łc-mi zmianami tezę uchwaloną przez 
komisje dla spraw rozbrojenia. Więk
szość zebranych wypowiedziała .Ś ę  
za radykalnem rozbrojeniem.

« jy—

d

zezwolenia takie wydaie dla woje
wództw lwowskiego, tarnopolskiego 
i stanisławowskiego — izba skarbo
wa vre. Lwowie.

CŁA WYWOZOWE.
Warszawa, 8 października. (Teł. 

G L.) W  Dzienniku Ustaw ukazało 
się rozporządzenie ustanawiające 
cła wywozowe od żyta, mąki i psze
nicy na 15 zł. od 100 klgr. A więc 
uległy trzykrotnemu powiększeniu. 
Na owies i jęczmień cło wynosi 
10 z1. Rozporządzenie to wywołało 
wielkie p o ru s ^ n ie  w k ł a c h  rqj- 
niczych, którć uważają je za rów- 
wnoznaczne z zakazem wywozu tych 
produktów.

MINISTER TYSZKA WYJEŻDŻA 
NA KRESY.

(Telefonem od naszego koresp.)
Wa szawa, 9. październi, a (Z). 

Minister Kolei żelaznych p« Tyszka 
wyjedzie na kresy północno-wscho
dnie celem zwiedzenia granicznych 
stacji kolejowych od strony Litwy, 
Ł o tw y i B ałorusi.

Mowa Mussoiiniego w Medjoloni.
OLBRZYMIA WIĘKSZOŚĆ NARODU Z ZADOWOLENIEM STWIERDZA 
RÓŻNICE MIĘDZY OBECNYM A DAWNYM STANEM K R A JU .-R Z Ą D  

NIE OBAWIA SIĘ UCHWAŁ ŻADNEGO KONGRESU.

Rzym, 8. paźdz. (Te. G. L.). Mns- 
solmi wygłosił w Mediolanie mowę, 
w której nazw ał przypadkiem te, żc 
wygłasza ją podczas kongresu libc-. 
ralów, odbywającego się równocze
śnie w Livółno. Idea monarchizrmr 
opanowała myśl i ducha wszystkich 
Włochów. Obecnie w i;c nie czas ra  
dyskusje o ustroju państwa, ten\- 
bardziej, że olbrzymia większość
narodu z zadowoleniem stwierdza f planów Davesa.

różnicę miedzy obecnym a dawnym 
stanem kraju. Rząd obecny nie n- 
gnie się przed uchwalą >ego czy in
nego kongresu. Należy pamiętać, że 
na Sycylii i około Neupoiu ludność 
jest zacofana przynajmniej o 50 łat. 
Z drugiej strony obecna epoka stoi 
w znaku niesłychanej konkurencji, 
która rozpocznie się w r. f(J25, kid- 
dy Niemcy rozpoczną wykonywanie

WYCOFANIE SPRAWY TOR. . 
BŁOŃSKIEGO. » *

(Telefonem cd naszego korespondaate).
warszaw a, 9 j. aździern ka.

Jak już donosiliśmy, rozprawa prze
ciw por. Błońskiemu o inwigilac ę 
Marszałka Piłsudskiego, która miała 
się odbyć wczoraj, n e odbyła się, 
a obecnie dowiadujemy się, że p;o- 
kuratorja poleciła wycolać akt o- 
skarżenia. Jaki będzie dalszy los 

prawy, trudno przewidzieć.

ROBOTNICY ŁÓDZCY 
ŻĄDAJĄ PODWYŻKI PLAC.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 9. października. (Z). 

Związek robotników przemysłu włó
kienniczego „P raca * w Łodzi zgłosił 
przez delegatów swoicli żądanie 
Podwyżki płuc o 15 proc., m uły u p
iąć tu wzrostem kos/-!ów nlrzyma- 
iW,;i. Pracodawcy dotychczas jeszcze 
nie zajęli żadnego stanowiska.

I
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ROKOWANIA HANDLOWE 
FRANCUSKO - NIEMIECKIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, &. października. (L). 

Z Paryża d o n o szą : W Paryżu to
czą się obecn e to k o w a n a  francu- 
sko-niemjeckie w sprawie zawarcia 
ttaktatu handlowego. Niemcy żąda
ją  klauzuli największego uprzywi
lejowania, Francja zaś na to się 
nie zgodzi.

OLBRZYMIE PODATKI W  ANGLJI.
Londyn, 8. pa€dz- (Tel. O. L.). 

Do kanclerza skarbu przybyła pcd 
przewodnictwem Ior,ia IJeauchamps 
specjalna deputacja. k tóra prosiła 
go o zmnieiszenie podatków celem 
umożliwkmila odrodzenia przemysłu, 
oraz ułatwienia zdolności płatniczej 
producentów. W  chwili obecnej po
datki w Angljt w ynoszą 318 szylin
gów na gk>v?ę, we Francji 138, w 
Stanach Zjednoczonych '.34, w Niem
czech 81, a we W łoszech 66.

SYTUACJA W CHINACH. 
Londyn, 8 paź ziernika (Tel. G. 

L .). „U .ited  Press* z Pekinu. Woj
ska rząciówe zatrzym ał/ pochód 

•w ojsk nmhdżurS ich pod Szangh j- 
Kwa.iem

Pekin, 8. października. (Teł. G. 
L.). ! o silnem przygotow aniu arty- 
leryjskiem, trwającym 24 godzin, 
wojska C zan g -lsu -L im , chronione 
gwałtownym o g ’Tm  artylerji, przy
puściły 8 bm. rano gw ałt wny atak 
na Hong-Kwan. Atak zostaL o  par
ty. Ogień artylerji trw a dalej.

Sz ngaj, 8 października (Tel. y .  
L.). Sytuacja armji Gmng-Kiang 
jest krytyczna. Wojska prowincjo
nalne Fuk-Jen wykonują ruch o- 
ikrzydlający. Lu-Yung-Tsi ng w y 
słał przeciw nim posiłki, jakiemi" 
jeszcze rozporządza.

Londyn, 8 października (Tel. G. 
L.). „Central News* dono i, że j e
nerał W a-Pai Fu rozpoczął olenzy- | 
wę przeciw ko armji rządowej. '< 

o

WZMOCNIENIE KONTROLI NAT) 
CUDZOZIEMCAMI WE FRANCJI.
Paryż, 8. pażdz. (Tel. G. L.). „lour- 

nal" donosi, że rząd postanowił 
wzmocnić kontrolę nad cudzoziem
cami. Zaprowadzona będzie pcwr.a 
różnica między tymi cudzoziemcami, 
k tórzy przyjeżdżają na niedługi po
byt i dla tych w ystarczy zw ykły 
paszport, a między tymii cudzoziem
cami, którzy zamierzają osiedlić się 
w e Francii.

POŻYCZM DLA NIEMIEC.
Paryż, 8. paźdz. (Tel. G. L.). W  

związku z wczorajszą konferencją 
na Ouai d‘ Orsuy. „Journal' z pew- 
nem zastrzeżeniem podaje że fran
cuska część pożyczki dla Niemiec w 
wysokości 3 miljonów ft szćerl. b ę 
dzie 'em itow ana w J Jaryżu jako po
życzka 7-procentowa po kursie 92, 
względnie 93. Finansiści anglo-sascy 
żądają, aby pożyczka została pokryta 
v/ Paryżu w  funtach sztertiugów. 
^Vobec tego należy rozstrzygnąć 
sprawę, czy francuscy nabywcy m a
ją płacić w funtach, czy też w  fran
kach. „Matin“ dodaje jeszcze, że w 
Londynie będzale musiała zapaść de
cyzja co do tego, czy francuska 
część pożyczki będzie mogła być 
sprzedawaną w  Londynie. Delegaci 
francuscy otrzymali instrukcję w 
kierunku bardzo stanowczego posta- 
wiemlia tej sprawy.

Przyczyna l i d l t u  p p u  Me  Donald).
TŁEM OBALENI 4 MAC DONALDA — JEGO „ODCHYLENIE KOMU- 
NISTYCZNE*. _  ZGODNOŚĆ LIBERAŁÓW I KONSFRWATYSTÓW 
WOBEC NOW EJ KAMPANJI WYBORCZEJ. -  DONIOSŁOŚĆ WYNI
KÓW WCZORAJSZEGO GŁOSOWANIA. — UKŁAD ANGIEJLSKO-SO- 

W1ECKI OSTATECZNIE POGRZEBANY.

Lwów, 9. października.
C harakterystyczną cechą obalenia 

rządu Mac Donalda, o którem dono
szą wyżej umieszczone depesze z 
Londynu, jest to, że koniec władzy 
Labour Party  w  Anglji — tej pierw
szej próby rządzenia wielkiem im
perium brytyjskiem  przez reprezen
tantów  pół - socjalistycznych dok
tryn, — nastąpił na tle sprawy, ictó- 
ra miała zadokumentować stosunek 
Mac Donalda do idei komunistycz
nej, oraz jej szerzenie na gruncie an
gielskim Mimo tego, że na porządku 
dziennym teraźniejszej sesji Izby 
gmin znajduje się cały szereg nie
zmiernie aktualnych, o doniosłem zna 
czeniu państwowem zagadnień, co do 
których załatwienia istnieje wielka 
zasadnicza rozbieżność poglądó k  
między obecnymi kierownikami rzą
du angielskiego a w szystkim i! inine- 
mi stronnictwami, przesilenie gabine
towe nastąpiło nie w związku z nie- 
uznaniem przez większość stanowi
ska Mac Donalda w jedient z tych 
zagadnień, a właśnie z powodu 
„spraw y Campbella’*, która będąc 
pozbawiona znaczenia ogóhie-poli- 
tycznego. miała jednak w sposób jak- 
najjaskrawstzy podkreślić „komuni
styczne odchyleni©** obalonego rządu. 
W obec tego stronnictwa liberałów i 
konserwatystów, których stanowi
sko w stosunku do Mac Donalda było 
dotychczas najczęściej rozbieżne, a 
gdy u r pewnych wypadkach miało 
być zgodne, to zgodność ta opierała 
siiię na''różnych podstawach, obecnie 
złączyły swe wysiłki w  kiei j u k u  ó -  
baltm a rządu Labour P arry  na 
wspólnej płaszczyźnie — bezwzględ
nie ujemnego stosunku Wobec lifty 
Mac Donalda w sprawach bolszewi
ckich. Stronnictwa te uważały, iż 
ponowne wybory do Izb gmin i Lor
dów, którym i groził Mac DoiniaM, 
moga dać zwycięstwo tym stronni
ctwom właśnie w tym tylko wypad

ku, gdy nowa kampania wyborcza 
odbędzie się pod hasłem — „pogo
dzenia się z komunistami**, albo bez
względnego zwalczania tych „mar
notrawnych synów** — jak określił 
bolszewików obaioay obecnie Mac 
Donald.

Nie pomogło ostatnie jogo oświad 
c ien ie , uczynione w  przededniu d e
cydującego posi-cdzcnla Izby. Gmiin, 
iż przyw ódca Labcur P a rty  ostro 
potępia komunizm, „z którym  nic nie 
ma wispóJngo**. W iększość izby była 
innego zdania. Twierdziła mianowi
cie, że 'czyny i takty, począw szy od 

‘ zaw arcia osław ionego układu z So
wietam i, a kończąc niesłychanym  
faktem po-dp o r, z ądiko wanta in tere
sów ip/taworeąd.nośoi sympatiom par 
tyjnjctw a — dowodzą, iż dalsze po
zostawianie Mac Donalda na czele 
rządu angielskiego grozi w strząśnie - 
oiem dotychczasow ych oodstaw 
całego ustroju państwowego w An- 
gij.. W  takich okolicznościach s tran . 
r ic tw a  te postanow iły uciec się do 
nowych wyborów, po których Mac 
Donaild ze swej strony — jak osta>t* 
jnijp oświadczył — oczekuje "w zmoo- 
nienia sw ego stronnictw a i pow rotu 
db władzy, a Uberaili i konserw atyś
ci ze swej strony  spodziew ają się o- 
statecznego upadku Labour P arty , 
oraz wznowienia dawnegio systemiu 
angielskiego rządzenia n a  zmianę 
przez jednio z dwiu stronnictw.

Ustąpienie Mac Donalda bezw ąt- 
pienia jest zdarzeniem o wielkiem 
znaczeniu międrynarodowem, nienfa 
anii jednego zagadnienia międzynaro 
doweigo, na którego losie ustąpienie 
rządu Mac Donalda nie odbiłoby się 
w siposób bardzo decydujący. — W  
pierwszym zaś rzędzie wynik wczo
rajszego glosowania w Izbfe Gmin 
ma zadecydować o losie trak ta tu  
angielsko-sowieckiego, k tóry  obec
nie już można uwafżać za ostatecz
nie pogrzebany. ,

SOWIECKO ANGIELSKA SPÓŁKA 
NAFTOWA.

Foskwa , 8 paźiziernika (Teł. 
G L )  Sowiecki Syndykat naftowy 
i an g le sk ie  Tow. akc. „Arkos" za
łożyły w Londynie prywatne przed
siębiorstwo pod firmą „RussianOil 
Products  Limited" z kapitałem za
kładowym 60.C00 funtów. Tcw a z. 
pos ada wyłączne zastępstwo dla 
sprzedaży sowieckich produktów 
naftowych w Anglji - Irlandji i na 
wyspach przybrzeżnych.

DYPLOMACI SOWIECCY LUBUJĄ 
SIĘ W ZBYTKU. ■ 

Budapeszt, 8 października (Tel. 
G. L,). Rząd sowiecki zażądał od 
rządu węgieiskiego na pomieszczę-^ 
nie reprezentacji sowieckiej, prze-* 
znaczonej dla Budapesztu, pałacu 
o 50 pozojach. Reprezentacja so 
wiecka będzie złożona z 10 urzęd
ników dyplomatycznych i personaiu 
pomocniczego. Tyle też urzędników 
dyplomatycznych liczyć będzie 
przedstawicielstwo węgierskie, prze- 
z uczone dla Moskwy.

t 4NGI.1A WCIĄŻ ZAPRASZA NIEMCY 
1 DO LIGI.

Berlin, S paźilz. (I cl. O. L.) Wedle 
doniesień z Londynu rząd angielski 
w ręczył wczoraj posłowi mem^ odpo
wiedź Anglji na memorandum niem. w
spraw ie, przystąpienia N ie.uec do Ligi 
Narodów. Odpowiedź angielska nie 
czyn! żadnych sprzccw ów  przeciw  
dopuszczeniu Niemiec dn Rady Ligi 
i w yraża nadzieję, źe N em cy przy
stąpią niebawem do Ligi

Olbrzymi pożir i  Lubieniu 
BIcIMin.

. , (Telefonem od naszego kor osp.)
Lnbień Wiel i 8  paidziern ka.
(Ci) W uzupełnieniu Dodanej  

przez nas krótkiej wiadomości do
nosimy, żę przed kilku dniami wy- 
ouchł w Lub eniu W ,eliim  olbrzy- 
Rii pożar. 5-Ltni syn tamtejszego 
gospodarza, Andrzeja Łukowa, ba
ry ąc się zapałkami spowodował 
zajęcie się złożonej przed domem 
ojca słomy. W skutek silnego w i
chru pożar objął sąsiednie zabudo
wania i w  ciągu dwóch godzin 

spłonęło doszczętnie 62 domów 
wraz z zabudowaniami gospodar- 
czemi. 68 odzin zostało doszczęt
nie zniszczonych. Wykaz pogo
rze lców  i strat podano Starostwu.

S p r o s z e n i e  z m  f t e n a  .B i 
cza dn P o s H .

Lwów. 9 października 
R o d acy !.'... .

W  dniu 26. października br. wró. 
cą na  Ojczyzny tono śmiertelne 
szczątki nieśm iertelnego Twórcy 
TrytogjŁ W yjdzie na przeciw  nicl  ̂
Polska cała i przed trum ną jednegc 
z .najdoskonalszych M istrzów i naj 
lepszego z synów , jakich w ydała  dc 
ba ip o rozbiorowa w  skupieniu módl- 
te  w nem ugną się kajana i Poclr i; 
czoła całego Narodu. W zespole ża. 
łobnych głosów hołdu, jakim roz 
■brzmi ewać będzie Polska az po kt •• 
sy  riajdatsKe. nie m oże zabraknąć glo. 
su Lw ow a i naszei d&einiicy.

W szak to najczujniejszy L i ta 
nie, k tóry  w  dfug,:e noce narodowe 
niewoli cRrosiił ra s  przed mrokami c 
partumizmu i blaskiem swojog- gę. 
n^usau ośM ecał drogę W yzwolenia 
W szak to wielki nauczyciel n-aszy ( 
Ohląt kresow ych, kitóre z poszumy 
husarskich skrzydeł. Skrzeiusiki! -j 
W ołodyjow skich nauczyły <;ię loti 
w  najw yższe regiony bohaterstw a, 

•W szak to  nasz Hektor najdziGnle. 
szy, k tóry  nie tylko sefca d z ire i 
szego pokolenia wziął w  jasyr obo- 
waązku, ale i pokoleniom tym, co pc 
nas przyjdą, choćby w najdalsz 
stunicy kresowej nakazyw ać będz t 
sztuikę w ytrw ania i budziić in;styhl:j 
ofiary.

Rodacy ! W zyw am y W as do u- 
czestnictw a w pogrzebie Hemdca 
Sięnkiewicza, najlepszego j najuięk. 
szego Obrońcy Lw ow a i Kresów 
wschodnich. Gdziekolwiek b-je Ser- 
Ce Polskie i nie zam arł kult nasze

«rzew łości bohaterskiej, niech tw o, 
cą sie Komitety l^ a ln e ,  niech or
ganizują się uro-izystoścl, obchody 

odczyty, p rzedstaw iana . W  tosc ic’t 
i szkole, w  izbie rękodizielrlczej i 
chacie chłopskiej, świetlicy iołnier- 
siki?), w  kantorze kupca i biurze u. 
Tzędifuika dzień 26. października b, r. 
niech będzie dniem m anifestacji o- 
gólnio-narodowej, świę-iem rierozer. 
wąlnege związku Ziemi naszej ■ 
Macierjzą.

Lwmw, w nażdziernilcu 1924 r.
KOMITET W OJEW ÓDZKI: 

Prezydium  honorowe :
Kr. Arcybiskup Dr. Bolesław  Twair 
dowiski Ks. Arcvb3skyp Dr. T 6z*‘ 
Teodorowicz. Ks. Bislcup Karol &  
szcir, W ojew oda Stan.aifow Zimny 
prezydent M iasta Józef Noumann 
Pow ódzca OK. VI. G enerał Dywiz) 
duiffiusz Malczewski. DowocLzca OK 
K .G enerał Dywizji Franciszek Ksa. 
v e~y Latinik, Rektor Uniwersytetu 
prof. Dr. Włodzimierz Sieradzki, Re
k to r Politechniki prof. Dr. Karol W; 
tarek. R ektor Akademii Wereęynair.i 
iprof. Dr. Stanisław  Niemczycki, Ku

ra tor OSL. Stanisław  Sobiński.
* Komitet w ykonaw czy:

Sen. Michał Sieińskii. Naczelnik W y 
działu Kuratorium OSL. Antoni S te
fanowicz, przewodniczący. Dr. Ry
szard! Skulski, sekretarz , M ecenas 
Dr. MairjEn Gubrynowicz, skarbnik.

Zastępcy Przewodniczącego;
Ks. Infułat I> . Józef Zatcihowski, Wi 
ceprezydent m iasta prof. Uniwersy
tetu Dr. Marceli Chlam tątz, P rezes 
Okręigtu T. M. S. W. prof. Fm.ncisżek 
Oziębb'. — Czlonll oiwfe: Prof. Uni
w ersy te tu  J>r. Wiitifelnź Bruchnalski. 
P rezydent Dr. Ignacy Dembowski, 
Naczelnik W ydziału Kuratorium Dr. 
M arian Janeffll, Redaktor Antoni 
Lech, R idea Adam P iątek , Major 

Feliks Walitr^c-waki.



„GAZETA LWOWSKA*1 c dm”& 10. pazdi:err.,ka i924.

SPRAWA. PODWYŻKI PLAC 
FUNKC. PAŃSTW. W E  FRANCJI.

Paryż. 8. paźdz. (I el. G. L-). Dziś 
przed wieczorem Herriot odbył kon
ferencję z członkami Izby i Senatu, 
oraz przedstawicielami funkcjonarju- 
szów państwowych w  sprawie w y
sunięcia przez funkcjonariuszy żąda
nia podwyżki plac i ustalenia mini
mum poborów na *»0:y fr. Ostatecz
nej decyzji nie powzięto.

■' O ' ^
SPOBT.

Lwów, 13 października.
Nas? referent sportow y p. Stan. 

Markbeim wyjechał na decyduj 4>:e za
wody o mistrzostwo Krakowa Craco- 
vi,ą—W isła. Zawody te < dbędtą się w 
niedzielę Wyirnk polarny o ęodz. 7 w. 
na ta b lc y  redakcyjnej. Szc zegótowe
sprawozdanue w poniedaiatkpwym nu
merze - . ,

fc*
Rozgrywki o mistrzostwo m ali 

naogół na całym terenie Rzpltej 
spokojny ch rakter. Obok Lwowa 
okrizai się jedynie Kraków terenem 
n *sr fd z ia n tk  i zmiennej sytuacji 
Forma C*acovii okazuje się bardzo 
zmienną. Osta niej niedzieli pobiła 
ona wptawdzie W awel 2 : 0  jednak 
i ie wiele brakowało, a druga po- 
ł w a przy niosłaby w. tównan-e. 
Zawody Jutrzenka-—BBŚV 2 : 0  
znajdą sw ó epilog przy zielonym 
5to'iku. Sędzia p. Brand został 
aarazie. zasuspendowany.

*  W Łodzi nie nastapiła  przez 
wielu przewidywana niespodzianka. 
ŁTGS okazał, się wprawdzie groź
nym przeciwnikiem, jednak do s rą- 
cenia z tronu ŁKS zabrakło mu 
p r z e l e ż  w  osta .niej chwili sił.

^  W arsząw łę  - kroczy Po 'onia 
pewnie od zwycięstwa do zwy- 
eięs w?. N edzielne jej zw ytiędw o 
nad W ar zawianką 4 .1  wykasuje,

. iż niema ona w oldęgu swym iówr.o- 
rzęd .y ch ^ ^ $ jS 0 tf łk ó w .

Równtei i w P .z n th iu  rządz', 
bezkonkuiencyjnie W arta. Sytuacja 
jej jest tak pewną, iż pozwoliia 
sobie na demonstracyjne nie sta
wienie się w zawodach przeciw 
Unji Co przyniosło  walkower 0 :3 .  
Tydzień  później pokenała Warta 
Unję 5 :0 ,  udowodniając, iż nie 
tchórzostwo było powodem nie
stawienia się.

W okręgu „Górny Śląsk* toczą 
się wprawdzie jeszcze walki, jednak 
ostateczne zw yc  ęstwo Amatorów 
zcaie się nie ulegać kwest i.

W W  m e ammy wielki gah- 
matjas P. Z P. N. anulował do 
tychczasowe rozgrywki, rozwiązał 
tamtejszy Z. O. P. N. i mianował 
komisarzem prof. Weissenhofa, k.ó- 
ry zdaje się w  całej tej sprawie 
odegrał poważną rolę. Nie może
my się uskarżać na  brak  zakuli
sowej polityki.

Z agranicą 'od-był się ubiegłej 
n ie d z ie li sze reg  interesujących 
i ważnych spo kań I tak udało 
się wreszcie Slaąfii-pokonać* swego 
długoletniego zaciętego r y \ a a  
Spsrtę w stosunku 2:1. T ą  klęską 
zdaje się być b ś  Spafty w tym 
roku przypieczętowany. Slavia po 
długich lalach znów znajduje się 
ca « onie mistrzowskim.

] w W iedrru nieobeszło się bez 
sensacji. Ama orzy pokonali Viennę 
w stosunku 2:1, a Simmering-Ra- 
pid 5:4. Spor:klub grał z W a c U -  
rem 1:1.

W  Budapeszcie pokonało Ha- 
fcoah 2 1. F. T. L. a  M. T. K. za
dowolił się w grze z U iwersy 
tetem 0:0 U . Obwód— Vasos 3:3, 
Yivo — Td e i v . s  2:1.

W  R .m cz ech  1. F. C. Niirnberg

Zwyżka Londynu.
(Telefonem :A  nasaego kor. ekon.)

Warszawa, 9 października. (S) 
Na giełdzie ak ,y jaej tendenc a w 
d dszym  ciągu słaba. Cbroty m łe.'

Na giełdzie aewi owe; w dal
szym ciągu zw żka Londynu, na

tomiasi wszystkie inne d w L y  s łab
sze, Zurych 9i/55, P&iyz 27*02 hj, 
Bruksela 24 85. Ubraty małe, ten
dencja słaba.

b j j sw e g o  ryw ala Sp V r j  h 
3:0! P ra s k i  D F. C. mus. ł i w 
Hamourgu ugją p ized H . V. w 
stosunku 2:1. N S.

*
Lwowski Mud szachistów urzą.lza 

■w lokalu klubowym (kaw. „R om a-; 
lttr» ej o mistrzostwo m. L.wowa na r. 
Jś>24/25. Nagi ody ofiarowali, oprócz 
Klubu: Qnwid miasta Lwowa oraz Ko- 
ł(. Pań porad lo  (za najpiękniej graną 
partię) inż. Kalischra*. | urn ei rozpocz
nie* sdę Urna 15. bm. pod sprężystem 
kierownictw eiu p. Or 'a. Udział mogą 
w rą ć  także i gracze lwowscy. którzy 
nie są członkami klubu Bliższe szcze
góły w loKalu klubowym w godz'*nach 
wreazdfeyifc', gdzie będą wydawane 
także ( k arty  wstępu dla wtidzów.

*
„Lechja“—„Czarni*1. Rewanżowe Za

wody o mistrzostwo ki. „A" lwowskie
go okręgu między powyższe nu druży
nami odbędą się bez względu na pft. 
godę, w  niedz elę 12. bm o godz. 10.30 
przedpoł. w parku sportowym T L. K. 
S ; „Czarni'* za str\]s.ką rogatką.

■ *
OddzUf Szermierzy SoKóta Macie

rzy zaprasza wszystkich, którzy już 
Się zapisali na lekcję szermierki i bok
su, w zględue mających .chęć się zapi
sać, na IT. bm o „odz. 7.30 wieczór 
do lokalu Oddziału (ul. Sokoła 7. Ii. p.) 
ce'erH ułożenia grup i rozkładu godzin.

ZamoFfionranie rushiega pspacha 
;  ■ w  Korczowie.

(Telefonem ;od naszego korespondent.?) 
u a w a  ru  ku , 8  źu- m im ika. ;

( t )  On.-gdajszej nocy przyszl1 , 
na plebanifejw ^Korcaow c ijpwj Ra'
# r u s k l 4 p F a i  J p r o j e u i ^ W , .
b:ny osobnicy i wywoławszy greN 1 
cko-katolickiego parocha ks. Dur- 
kota, zamordowali go bagnetem, zaś 
syna parocha stającego w obroni* 
ojca, oranili..Ciężko, prozem. zb e 
gli. Bar.dyci nic nie zabrali, ucie
kając.

Ś, p. ks. D uikot znany był jako 
członek partji r  oskj.'ojłilskit]. W  ży
ciu politycznem udziału n ć brak

Energiczne dochodzenia p  licji 
miejscowej przy pomocy w yw ia
dowców ze Lwowa w ykazą, jakie 
były motvwy dokonanej zbrodni, 
;zy mamy tu do czynienia z mor
derstwem na tle politycznem, czy 
też zbrodni dopuszczono Się w ce- 
1 ch rabunkowych.

Z sali sądowej.
JSABOTAZYS1A p RZED SADEM.

Lwów, 9 paźdz.
(H) Dzis*cisza ro i prawa urzed są

dem przysięgłych okięg. sadu karnego 
przypomina, zt.owu atmosferę krw a
wych walk ■ z Ukraińcami o polskość 
Lwowa.

Na lawie oskarżonych zasiada 24- 
letni M chał Sulaiycki, rolnik z POcze- 
mżyna, o^ .a tżony  w  r. 1923, iż był 
członkom  fajnej organizacji i dziaiai na- 
szkodę Państw a, a mianowicie za po
mocą druków, pism ulotnych i odezw 
dTa p etruszew kza s ta ra ł się szerzyć 
nienawiść przeciw Państw u polskiemu 
wśród ludności ukraińskiej, a  DOtiadto 
przechow yw ał i ukryw ał u siebie w do 
mu materjafy wybuchowe, przeznaczo
ne do aktu sabotaże. U oskarżonego 
znaleziono między innymi 4 granaty. 
Prokuratura Państw a twierdz", na pod
stawie tych okolkrzmrśji, t e  oskarżony 
działał w ten sposób, że jo-wstać mo
gło stad niebezpieczeństwo dla Pań
stwa na zewnątrz, a wojnn domowa 
na w ew nątrz w c/em  dopatruje się 
zbrodni zdrady głównej z par. 58 a. k.

Trybunatów; urzewodm.czy radca An
gielski, oskarża prokurator Giirtler, 
brom dr. Szuchi^ w.icz. OsKarżony wy
piera się w hy, twierdząc, że znalezio
ne u niego granaty przeznaczone były 
do gtuszenia ryb. Postępowanie dowo
dowe potrwa cały dzień, gdyż przesłu
chani mają być hezr. . św iadkow ie, a 
ponadto odczytane będą odezwy i dru
ki znalezione u oskarżonego.

Z i e a t r ć n  lwowskich*
Repertuar Teatru Wielkiego:
Czwartek, 9. bm. ,Złoto Renu**
Piątek, 10. bm. lubileusz 50-Jecia 

pracy kapelmistrzowstcicj Fr. Siomkow- 
śkiego.

Repertuar Teatru yiałegn;
Czwarek, 9ł bm. ..Sześć postaci11
P ą te k  19. bi i. „Sześć postaci*1,
f(?pertiiar Teatru Npwośclr
Czwartek, 9. bm. „Zóiry k a n a r11.
Piątek, 10. bm. ,,Pajacyk“

*
..Teatr Bagatela11. Cd 1. październi

ka „Sensacja11 farsa Janina Madziarów- 
na — W. Łoskot — B. Bronowski — 
Vv narowa — Ralf i Marjon Pj & C. far
sa

*
Sezonowy teatr rosyjski we Lwo

wie. Tutejsza kolomia rosyj. zam ersa 
załężyć Teattr Literacki na czas - sezonu 
zimowego. Przedsiębiorstwo — opiera
j ą ' sję na pierwowzorze ..Niebieskiego 
.Ptaka“ — zajmie Się głównie w ystaw ia
niem utworów lekkich, kabaretowych.
- - -Siedzibą nowej scenki ma być podo
bno sala iS oR óła-M ujerzy '1

EK O N & 31ISTA
Transakcje na giei- 

a jfle Iwo wsk ie/»
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE. 

Lwów, O października.
Akcje niekotowrne lekko zniż

kowe Nawet O kusz, dotychczas 
zwyżkowy, oddaw ano dzisiaj po 
kursach słabszyc >, początkowo po 
1*—, pod koniec tylko 0-92. Gazy 
w scpod ie s fa d ły  na 12*90, zacho
dnie 2 8 J .  Jaworzno 15*35. Poszu
kiwano R Jziwiłla po 1*15. Oferty 
kupna Ruckera btztowaru. Za Książ
nicę chciano płacić po 4*—, żąda
no 4*75, bez transakcji. —  Obroty 
średnie, dla niek órych papieró w 
zupełny brak zainteresowania. Ró
wnież akcje kotowane zniżkowały 
przy dość oży wionym ruchu. Podaż 
duża. Wiek za cześć transakcji 
w Chodorowskich (5 20—5*28), Tes- 
pach (3:65—3*90) i Pezetach ( *23 
ćo 0*31;.

Z akcji bankowych kupowano 
prze :ew zystlŁem B. H poteczny 
(0*57, 0*6u) i B, Frzemysłowy (0*39
0 48). W akcja h  arbitrażowych 
ruch slaby. Papiery handlowe bez 
ra n sak c j . Poszukiw ano pożyczkę 

kra?, z r. 1 9 14.
Na targu walutowym popyt za 

N. Jorkiem, Zurychem, Londynsm
1 W iedniem. Kursa niejednolite za 
dolary płacono 5*1775.

Tendencja zn iżK w a. U sposo
bienie dość ożywione.

OBROTY W AKC.ACH N IEK O - 
TOWANYCH.

A *ot 0 21, Arma 1*20, 1*15,
B ugger 0 5 0 ,  Bk Ziemian 0*11,

Elektrosan C*2 , 0*21, '0*23,* Gazy 
wschodnie 12 75, 1300, ,12*80
12 90f Gazy zachodnie 2*8 l, Gażb- 
li a 1*. 8, Len 0*45, Jaworzn^ (100)
14 00, 14*10, (25) 15 45, 15*40, 
;5*33, (d o k . )  17*7 5, Nobel 1'50, 
G.kusz 1 00,* 0*99, 0*98, 0  97, 0
0 95, 0 94, 0 93, 0 92, Radziwiłł 
1*15, Szkio w Krośnie 1*55, Super- 
tos ta t .2  60. 2 80, Teipetuyna 0*i5» 
Machlejd 1*00

OBROTY W AKCJACH 
A. B. Z. 0*10, Bk hipoteczny 

0*58, 0*57, 0-571,, 0*59, 0*60 Bk 
Ma opolski 0*28, Bk Przemvsłowy 
0 39, 0*40, 0*45, 0*46, 0*4S, Z .B K .  
0*13, P, T. B. 0*15, Browary 7 2Q, 
C hjdorów  5*25, 5*28 5*2” , 5 20. 
Chvbie 6*80, Cegielsid 067 0*66, 
0*68, Górka 16 40, Rakszawa 2*4), 
łesoy 3*80, 3 70, 365 , 3*68,,3*7-5, 

3 90, Zieleniewski 9*20, 9*40, Cn e -  
I Iow 0 60, 0*50, N tra t  0*48, 0*49,
! O kos 2 30 Parów zy 0 33, Fer.c-t 

0*23, 0 26, 028, 0 30. 0*24, 0*31 
0*25. Niemojowski Ó 53.

Giełda zbożowa.
Lwów, 9 październikt 

Zainteresowanie tylko dla żyta,
* resztą sytuacja niezmienioi.a. Ten
dencja utrzymana, dla żyta zwyż
kowa. Usposobienie sDokojne.

Giełdypozalwowskie
PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA, 

Warszawa, 9 p a źdz e t iy k a , , 
Staiach. 3*00, Modrzejow 5*70, 

Zaw ercD — *— Z j  s rd ó w ll .  18*50. 
Nobel 1*75. Doł u 5*1 Ss * Tendencju 
słaba.

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
Warpzawa. (PAT.) uNotowania 

z dnia 9 L m. G c to w ^ t:  Dolary 
j i  a mer. 5 ' l J ^ , ,  5*21, 5*^. Sztokholm 

138 65, 13935, 137*95, Czeki BGgja 
24 85. 24 97. 24 72 Holandia 20'2*6u, 
203*60 201 60, Londyn 23*27, 23*22, 
23 33, 23*31, N, Jork 5*18 „  5*)8, 
5*18%, 5 21, 5 16,' Faruż 27*02'!.,, 
27 00, 27 16, 26*87, Praga T 49,
15 56, 15*42 Szwajcar a * g9 55, 
100*05, 99*05, Wiedeń 7*32,/ „  7 35, 
7*28, Wiochv 22*47l ,, 22*59, 22 36, 
poż. 8 °ifn 5*60, ,5*7Cv bony ?Jote O*89, 
0*90, Mi jonówka 0 c9 C74, P >-ź. 
dr 1. 3 35, 8% ziem. doi. 4*59, poż. 
kolej. 9 30, 9*40.

GIEI DA ZURYCHSKA.
Zurych. (PAT.) Notowania zdn. 

9 b. m. Holandja 202 75. Nowy 
Jork 522 00'7ł, Lcndun 23*23 Paryż 
2710, Medjoi. 22 40 Praga 15*50, 
Buuapeszt C.0CC9 Bukareszt 2 70, 
Beigrad 7 50, t j r ;at 3*75, Wiedeń 
0*00,73* 4.

OBROTY PRYWATNE
Lwów, 9. października. 

D ziś tendencja chw ie t.a, lek:.o 
zniżkowa. Obroiy słabe.

Dolary amer. 5*17 do 5*17 7 s, 
dolary kanadyjskie 4 1 6  c.o 4 98 
korony czeskie G‘151/* do 0 ’15'Jj, 
leje 0*02 do 0*02l;4, franki Iranę. 
0*27 do 0*28, franki Łzwajcar 
0*97 do 0*98, funty szterf. 23 3C 
do 23 43 Ruble a 500 I a 100 
za 1 tys. 0*00 zl. do 0  00 zł, 
drobne za 1 tys. 0 00 do 0*00 zł. 
niemieckie tys. stare za 1 tys.
0 C0 do 0*00 gr.

Złoto: 20 kor. 2ł *80 do 22 00, 
20 frank. 20 20 do 20 30 20 mark. 
23 30 do 23 50, 10 rubl- 26 80 dc 
27*20 gr.

Srebro: kor. austr. 0*44 do G*44V3 
5 kor. austr. 2*24 do 2*26, floreny
1 15 do 1*16, ruble 185 do 1*90. 

piejki za rubel C 85—0*95.
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Urzędowa Ceduła
N r. 2 0 0 . C z w a r te k , 9 , p a ź d z ie rn ik a  1924.

Giełdy Lwowskiej
N otow ania w  z ło ty ch .

A. K u r s a  e fek to w i
Kategorje: Wart Ostatnia

dywid.
Płacą Żądają Transakcje Uwagi Kategorj#:

Wart. Dywid. Płacą Źądaj'ą Transakcje Uwaginom. 71, i gr. zt- «r. nom. 1923|1924 zt. 1 gr Zł. gr.

1. Papiery państwowe. • c) Przemysłowe: -

4% Państw ow a poż. — — -* — s Agrohemla f. szt. n. 500 650 5000 — — — — —
Prem z r. 1920 1000 — — — — mm Bracia Biskupscy 1000 — — — — — *-* —
8?i% P . zt. z r. 1922 10000 • Brovn Boveri Z. elekt. 1C00 — — — — —* —

10złp Browary lwowskie 500 2000 — 7 10 7 30 7 20
II. L  s ly  zastawne Chodorów f. cukru 10)0 3000 — 5 15 5 35 5-20-5-28

(bez kuponu bież) 
4A %  Banku hip. gal. 
4V? % Bk kred. z. gal.

— - - -
„ C h y b ie fa b r .  cukru 
Cegielski
Ćmielów fabr. porcel.

10C0
1000
1000

2000
800

1000
30000
200'

6 70
65
58

6 90
69
61

6-8)
0 66-0-68  
0 5 9 - 0  60

4*A% Banku Małop. 
4'A% Bk. hip. zemeł. 
4 lA %  Pol. Bk. kraj. 
4% Polsk. Bk. kraj. 
4\*%  Tow. kred. gal. 

ziemskie . . . .

N

o
o

*

— — — -

Fabryka Lokomotyw 
Gafota fabr. obuwia
Galicja Rafin. nafty 
Górka fabr. cementu 
„Kabel1* T. p. W arsz. 
Karpal t zakłady lit.

140
140
149

1000
140

140
800
600
330

18000

14000

18000
16 20 16 60 >6 40

o", Krakus f. wód. Krak. 280 200 50_0< — — «— — —
III. Obligi. o3 i „Marynin** Z. p. ogrod. 

Nientojowski f. pap-
5000
10G0

15000
3)0

—
52 I 54 0 53

(bez kuponu bież.) „Nitrat* Zakł. chem. — — — — 47 — 50 0 48—0-49
4A %  K. P. Bk. kraj. 
4% Kom. P B. kraj. ' — - — ~ — «

Oinos Zakł. prz.-drz. 
Orthwein, Karasiński

1000
500

4000
200 I

2 25 2 35 2-30

4% K. lok. P. Bk kr. Wmm — Parowozy S. A. b. m. 5C0 759 — — — 34 0 33

W. Akcje.
Pezet Pow. Zakł. bud. 503 200 — 22 — 32 0 23-0-31

* Pocisk zakł. amun. 350 175 — — — — — —
a) Bstuowe: 192 1924

09
56

27

11
6

29

„Pokucie1* Ska naft. 
Pol. Nafta prz. wiert. 
Pol. Tow. Budowlane 
Potęga Tow. huty ż. 
Rakszawa fabr. sukna 
„Roh:i Zieliński1* Z. m. 
Siersza zakł. elektr.

10C0 
500 
5C0 

10000 
140 
500 
2 0

600
350
4G0

2500
280
300
140

— — * ■ “ *

Akcyj. Związk.
Akcyj. Hipoteczny 
Handlowy w Poznaniu 
Bank komercjalny 
Małopolski

280 
28) 

1 00 
280 
280

140
130
500

84
140

-
15 m

28 0 
5600

— —

010  
0 57-0-60

0-28

20000

36000
2

14

35 2

16

45

0-15 

2 40

Powszechny kredytów. 
Przem ysłowy 
Rolniczy S. A.

28)
280

1000

140
130

2600
9000 V 38

12
__

49 0-3 9 -0 4 8 Siersza gór. zakłady 
Spółka Akc. Wydaw. 
„StrenT* Z, chem.

140
280

320
750

—
—

Ziemski kredytow y 28) 84
84

15000 — 14 0-13 „Tehate1* Tow. akc. 100.) _ _ - — — — —
Zemelny 280 — — — — — — Tepege gór. zakłady 730 700 10050 — — — — —
Z. S. Z. w Poznanln 1000 600 lOOty — — — — — Tesp. tow. ekspl. soli 1000 350 — 3 60 3 9o 3 65—3 90

b) Handlowe: Trzebinia f. m. S. A. 
Ursus fab. motorów

140
5)0

280
1000

—a.
_ - ,

Itrpex Ska handlowa 140 9 _ Wild i Ska 600 600 — — — — —
Polsk! Glob 500 200 1500 mm _ — — Zieleniewski f. masz. loto 1070 — 9 10 9 50 9-20-9-40
Pol bał 1000 52 — mm. _ — mm

, Polsoł J 1000 210 — mm _ -- _ •m
’ Tohan J 140 210 4500 _ _ -- _ mm

W awel 500 30 _ _ -- —
Hurtownia kol S. A. | — — — — — — — —

V. W a lu ty  i D e w iz y
B i le ty  ban k o w e

nfcca ; ąaaj-i tran s;< k c ie
Kategorje

C zek i, p r z e k a z y  i w y p ła ty

p'acą żądaj) transakcje
Uwagi

Dolary amerykańskie . ,  , , ,  (za 1 S)
- - _ Dolary amerykańskie (drobne) , 4

_ Dolary kanadyjskie ,  , * ' * _
_ — D y n a r y ............................................... ,  (za 100) ___ _

. - _ . Funty szterlingf < , .  i ,  j „ ,  . (za 1 Ł) ____

. Franki belgijskie .  « „ . (za 100) ___ _
— mm. _ Franki francuskie < . , , . (za 100) _
— m m _ Floreny holenderskie i . . . (za 100) mm

_ Franki szwajcarskie , , . ,  (za 100) ■ .
___ ____ Korony austriackie . . . . . (za loo.ooo) ___

_ ___ _ Korony czesko-słowadkie . > , (za 1 0 ) _ _
— -- _ Korony duńskie , , . , , . (za 100) _

— ----- — Korony norweskie ■ < , , . (za 100) ----- —
-- --- — Korony szwedzkie . „ . . . (za 100) ---- — ___

---- ----- — Korony w ę g ie r s k ie .............................. . (za 103.000) ----- - -
— - — Lei r u m u ń s k i e .................................... , (za 100) - - -
— - — . Liry włoskie . i  ,  ,  .  , ,  (za 100) — —

Kurem  Z b o ro w e .
Ceny rozumieją się w złotych' za 
100 kg. bez podatku spożywczego 

miejsce stacja załadowania.

Ceny

od | do
Uwaga

Ceny rozumieją się w złotych za 
IGO kg. bez podatku spożywczego, 

miejsce siacją załadcfw^nia.
Ceny

od do
Uwaga

PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923
ZYTO małopolskie 68/69 exl923
ZYTO małopolskie nowego zbiór*
JĘCZMIEŃ: małopolski browarniany
JĘCZMIEŃ małopolski przemiałowy
OWIES małopolski 44/45 ex 1923
KUKURUDZA rumuńska stacja śu ia tya
ZIEMNIAKI jasdise
FASOLA biała
FASOLA kolorowa
FASOLA krasa
GROCH pełny
GROCH A  V!ctorU
BOBIK
MIESZANKA pastew na w starałe 
WYKA
SIANO słodkie krajowe prasowane
SŁOMA prasowana
HRECZKA
LEN
LUBIN

Sekretariat Giełdy*

23

19
20 
18 
15

24

20
.22
19
16

75

50

*)

*) Ceny szacun
kowe bez trans

Mąka pszenna 4°/. „0"). . ,
Mąka pszen. kuchennal | ty£ J * ły " y 
Mąka pszenna ciemna 4> c ' ..
Mąka żytnia 60% “  I brutt? za " etło 
Mąka żytnia 70°/o T  Jłącznie z workamt
GRYSIK k u k u ru d iia n y
M ĄKA k u k u ru d z ta n a
OTRĘb  pszenny netto bez w orka
OTRĘB żytni netto bez worka
KASZA HRECZANNA
KASZA JAGLANNA
KASZA JĘCZMIENNA
PĘCAK
MAKUCHY lniane ł konopni "
MAKUCHY rzepakowe
KONICZYNA czerwona krajowa natur.
KAPUSTA KWASZONA
WORKI jutowe wyr. Stradom. W arta.

Częstochowianka 75 kg. za sztukę 
WORKI używane, dobre, za sztukę

Generalny Sekretarz lsr. PAN ET U.

*) Ceny szacun
kowe bez trans.
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Kronika.
P ią te k  10 p a źd z ie rn ik a . R z. kat.. 

F r a o c ś i ik a  B . —  G r. k a t. :  K a ly s try ja .

DOCHODY Z  CEL ZWIĘKSZAJĄ
SIĘ.

-v Lwów, y. października.
t Jak pas inletmpj^ z  jniajrodąjflego 

źródła,, dochody z. cła na obszarze 
lwowskiej dyrekcji ceł osiągnęły w 
miesiącu wrześniu kwotę 7 milionów 
złotych. Podnieść należy, że jest to 
najwyższa kwota, jaka wpłynęła z 
dochodów celnych w  poszczególnych 
miesiącach bież roku.

 o ------
(Z) Wyjazd Ministra Kledroida. Dnia

13 bm . M n. P rz e m . i h m d iu  p. K iedroń  
Udaje a ę  n a  ob jazd  (Jo z ag łęb ia  dą 
b ro w sk ie g o , k ra k o w sk ie g o  o ra z  g ó rn o 
śląsk ieg o .

O tw a rc ie  o o e ry  w a rsz a w sk ie ] . P i - ^
sm a  po d a ją , że  diri-la 11 bm . n a s tąp i n  e -  
rd w o la ln ie  o tw a rc ie  w a rsz a w sk ie j ope
ry .  G dybV  do teg o  c za su , n ie  n a s tąp iło  
po ro zum ien ie  m iasta  W a rs z a w y  z o r 
k ie s tra , b ęd zie  z o rg an izo w an a  n o w a  o r  
k ie s tra . D y re k to re m  o p e ry  p o zo sta je  p. 
M ły n a rsk i.

(Z) W strz y m a n ie  poboru , podatku 
cd węgla. W  n u m erze  25 D z. IJ. R. P. 
o g ło szo n o  ro z p o rz ą d ze n ie , m o cą  k tó re 
g o  w s trz y m u je  się  p o b ó r p o d a tk ó w  od 
w ę g la  r a  e a ły m  o b s z a iz ę  R zp ite j z  
m o cą  w s te c z n ą  od dn ia  15 iipęa b r. ®

S tra jk  ► hudowjany w W arsz a w ie . Z 
W arszaw y Dlo-noszą: W  przemyśle bu
dowlanym strafilk rozszerzył się l <*■ 
baimuje około 3.000 roboto,ików, zaję
tych przy kilkudzesięoiu budowlach.

O b ró t c z e k o w y . O cp ek iw an e  od
daw ała  p rz e z  s fe ry  p rzerrty fsłow o-han- 
dJow e ro z p o rz ą d z e n ie  o  o b ro c ie  aze - 
kc-wym  zo stan ie  w y d a n e  w  dn iach  r a j - ,  
bliższych.

T ra g e d ia  zn ak o m iteg o  a r ty s ty .  Z
W arszaw y donosi nasz korespondent 
(Z.)- Znany i ceniony artysta drama
tyczny p Stefan Jaracz dostał pomie
szania zmysłów. W icj c h w  15 zitajdije 
się w  szpitalu Jana Bożego.

(t) Jednoroczna służbę wojskową 
w czerwone] arm]| uchwalono w prow a
dź ć na podstawie dekretu centralnego 
komitetu wykonawczego dla absolwetir 
iów szkół średnich i wyższych,

(0  Nowe Święta W Rosi!. Rząd so
wiecki ustanowił następujące prawne 
święta Ba' rok 1925: 1. stycznia jako'
dzień, nowego roku, 2J. s tyczną dzień, 
śmierci Lenina, 22. 'stycznia na pamiąt
kę strzałów  do tłumu Pr?ed Pałacem 
Zimowym w r. 19t>5, 13 rparca dzięń 
upadku1 earyzmu, 15. m arc a  śwę.to aa- 
ryskięj komuryy 1. maja św ięto prole
tariatu między n a r . o, czepwcą dzień 
.konstytucji ‘ związku sowieckiego, 7. 
istopacia dzień, rewolucji pioler.HTjątii. 
Ponadto uznano następujące świętą ko
ścielne: W  elkanoc i drugi dzień Boże
go Narodzenia.

• W y s ta w a  jes ie n n a  a r tw io w -m a la r z y  
p o łączo n a  z  w y s ta w a m i a r t.-n ia l, P a 
w ła  ' 'a je w sk ie g o , p ro i sz k o ły  p rzem . 
w e  L w o w ie  i a r t.-m ą i. A d am a B u n sch a  
7. B  e lsk a, t r w a ć  b ę d z ie  je szcze  ty lk o  
ty d z ie ń . W o b ec  -' w ie lk iego  p o w o d zen ia  
jak iem  c ie sz y  się  t a  w y s ta w a  u z n aw 
có w , po leca słę  ją sz e rsz e j nuul c z to -  
ści. W y s ta w a  o tw a r ta  co d zien n ie  od 
godz. 10 ra n o  d ó  3p o p o |. w  gm achu  
M uzeum  P rz e m y s łó w , (b o czp a  t r a tp ą  
od ul. P z ie d iis sy c lc e h  1). W s tę p  w  dnie 
po w szed n ie  -00 gr.

Z zarządu kinoteatrów  ,Kopernik- 
■ „M aiysienka donoszą nam: Z p o w o d u  
nadmiernych cen ulrnu „B itw a  pod C zu- 
szimą“ przez piątek, sobotę, niedzielę, 
Poniedziałek i w torek w sz y s tk ie  wstępy 
w-ołne są  n iew aż n e  z w y ją tk ie m  k a r t  Re
d a k cy jn y ch , w o jew ó d zk ich . P re z y d iu m  
Policji, Komendy policji, K o m isa ria tu  V. 
Polic, i VII d e p a r t .  M agistratu.

C z y te ln ia  N au k o w a (u jłca  .A kadem i
c k a  3. I. p )  z a w i a d a m i a S z . - A b o n e n 
tó w , że  ro zp o częła  n a  n o w o  -g rz ę d o w a  
nie dn ia  6 bm . G o d z in y  -b iijro w e  od 9 
d o  1 i", popo łudn iu1 od 3)3 d o  6. K atalog  
w  d ru k u .

N a co łe  T o w . W alk) z  G ru ż lłeą  w e  
Lwowie złożył1 w kwartale II. br. ofia
ry  w datkach Meniężt.ydi i naturze; 
Ks. A rc y b  sk u p  7  w a rd o w sk i 50.000.000 
ir ik p , Ks. D e m itro w sk i 20 m ;lj. m kp., 
p . M o k rz y ck a  H . 14 m fj.  m kp., p. Z vr

Husini o wyborocfi do Kosy chorych,
SPÓŹNIONE ŻALE POD ADRESEM CAŁEGO ŚWIATA.

L wów, S. października.

Ha marginesie wyborów do Ka
sy Chorych pisze popularny -,No- 
wyj_Czas‘‘: /

Dla Ukraińców w ybory te będą 
w prost skandalem. Na zebraniu 
przedwyborczym z grupy pracodaw
ców, zastąpionych było 20 naszych 
śnstytucyj, a w niedzielę glosowało 
tylko 5, z rzemieślników i właści
cieli iirm było na zebraniu przed- 
wyborczem ponad 60 uprawnionych 
do głosowania, a głosowało nie wię
cej jak 20, Inni korzystając z pięk
nej pogody, poszli na spacer. Gdyby 
byli śpełhili swój obowiązek, Ukra

ińcy w ybraliby z lei grupy 2 dele
gatów ". . . ......

Jeszcze  skandaliczniej przedsta
wia się sprawa z grupą ubezpieczo
nych. W e Lwowie mamy tysiące ukr. 
robotników, dozorców, sług i pry- 
w atrych  urzędników. W razie w y
stawienia listy ukraińskiej, zdobyli
byśmy najmniej 10 mandatów. Jed
nak patentowani obrońcy proletaria
tu  spoczywają na .aurach, a prole
tariat ukraiński bądź staje się prze J- 
mk>lem eksperymentów ..Związku 
proletariatu miast i wsi“, bądź głosa
mi swymi w ybiera polskich tzow i 
nistów z obozu P. P. S.“.

P rzykre i — spóźnione.

kowska H. 2 rmlj. mkp„ Kmo „M ary- i 
sieńtó" 92.232.000 m kp, p ' Kruzaiistór- 
nów ą A, szynkę, pros ę, garnitur koszy 
kowy, P. Drzewicki 20 flaszek piwa. 
W szystkim wyżej wymienionym ofia
rodawcom składa W ydział Tow. gorą
ce podzękowanią.

Akademicki kurs !iand!ov>y. Jak w 
reku ubiegłvm, tak też w roi pojzynaja 
cym Ge roku szkolnym zostanie otw ar 
ty  w WyżS2ęj szkole dla handlu za
granicznego we Lwowie (ul. Bo-udarda 
6) Akadem.\ki kurs handlowy. Nauka 
na tym kursie odbywać s ę  będzie co- 
dzień od goriz 5 do 7 wieczór i" obej
muje księgowość, rachunki kupieckie, 
korespondencję ti diz'eż naukę o handlu 
i wekslach. jakkcNyiek kurs przezna
czony jast t  rzęduwszystkiem dla stu
dentów  szkół akademickich, którzy  pra 
gną studja swe uzupełnię w iedzą han
dlową, przyjmuje saę na kurs także u- 
rzędn ków bankowych i inne osoby, o 
ile posiadają warunki . przyjęcia do 
szkół akademickich, jako studenci Ziwy 
czajni lub wolni" słuchacze. O ile zgło
si się dostateczna ilość słuchaczek, zo
stanie o tw arty  osobny kurs dla pań. 
Zgłoszenia przsfjmuje Sekrotarjat szko
ły w czasóe od 10 do 14 października 
br. od godz. 11 do 12 przedpołudniem. 
W ykłady rozpoczną się 16 paźdz.

Oddział techniczno - przem yto wy 
Jzby * handJowęU L przemy sio wej .we 
Lwowie zawiadamia. źt- przyjm uje, 
zgłoszenia na kurs kilifłikarsk’ ' t r z y j  
miesięczny), który rbzpoczął .. się ,1 /. 
października br. W p sy  i informacje w 
biurze przy  ul. Bourlarda 5 U. p. od g. 
9 - 2 .

Pociąg pospieszny Paryż — Rzym
wykolę? się dziś o g. 13.15 koło. dwor
ca St. Marguefite. Sześć osób zabitych, 
14 ciężko rannych.

W dniu sprowadzenia *włok bien- 
kłewicza do Polski tj. 25 bpi-, we 
wszystkich szkołach średnich, senw a- 
rjach i powszechnych, poświęcona bę- 
del-e 1. godzin* d-ząłalności pisarskiej 
Sienkiewicza.

Prezydium m. Krakowa zwróciło 
się na wniosek Zw ązku literatów  . do 
Komitetu sprowadzania zwłok H: Sien
kiewicza, by zwłoki przewiezione, zo
stały  przez Kraków do W arszawy.

W płaty czekowę granicę, MiaL 
sterstw o skarhu zezwoliło Centrali 
Pocztowej Kasy Gszczędnoścj ora^ jej 
Oddziałom na przyjnioWąnie h te  ogra- 
iilczeińą kw oty w płat na rachunki cze
kowe osób i firm, posiaiajązvcii...m lcj- 
sce zamieszkania, wzgiednio siedzibę 
za granicą, w Pocztowej Kasie fJszczę- 
dności. z polecenia osób ftzyc/.nyćjj i, 
prawnych, mających m iijsSy zamie.sz- 
kamia, względnie siedzipę w 'k ra ju ,'.

Rozpowszechińeiiio radia w Afncryce. 
„Rądi(]f“ donosi, że ną teręple Stąnów 
Zjedn jest obecnie czynnych 10 milionów 
stacji odbiorczych. 543 stacji nadawcze, 
3000 w ytw órni apąrafówr T. B. B.. JOPO 
hurtowników i 20.000 kupców dctalistóiy 
ladiofcnicznych. S^^i.dżiiiinjków ': jjtMi- 
kuje jrogram y, -50 pLih 'peryJś^critirch 
jest pośyhęconyęh wyłącznie % 
telefonu Óez'"drtftu. " . . . y A ; - L

(tż 150.000 rozwbddw da A) w  r. 1Ó23 
w Stanach "ćjedmez-mych. W r. 19’2 
ty ło  ich 70.000.

(t) Ucieczka młodzieży polskiej % 
Sowdcpji. StarąstWu ró-v,fański(!i isdde- 
rc-wało do łmćka 18 dzkoccziąt i chłop
ców Polaków w wielkiu ad 13 dn 1S lat,

pochodzących z Żytomierza 1. B erdy
czowa, którzy samowolnie przekroczyli 
grar.ięę w ucieczce z Ukrainy Sowfec- 
k,;ej do Polski. Przyczyną icsACzki by
ło ukończenie u<rudowych“ szkół i 
niemożność dalszego ksztaloen-ia się w 
jęzvku polskim.

Uleczalnośi późnych stadjów liłesu 
za pomocą skombinoWaiiej terapj: sal- 
warsa-nowo-maLarj^cznej jest najnowszą 
wielką zdobyczą medycyny. Zwalcza
nie luesu przez zaszczepienie iralarji 
wynala-zl wiedeński proś. W agner- 
Jauregg Jak na kongresie lekarskim w 
Irjisbrucku świeżo stwierdzono, meto
da ta znakom ite,daje wyniki w leczeniu 
paraliżu postępowego, tabesu itp.

Dziennikarzy komunistycznych, k tó
rzy  z rozmaitych stron ^wiata ściągnęli 
rię do Wiednia w nadziei, że iam sw o
bodnie będą " mogli ' fabrykować „bibu
łę", spotkała przykra niespodzianka 
TWticja w iedeńska przepędziła ich na 
sto wiatrów'.

(m) Zniżkowa taryfa polsko-rumuń
ska na rumuńskie zboże i jarzyny o- 
raz paszę (w  obrocie z Polską i i_ ti aff- 
zyto) miała wejść’ w życie L_b. m, Ną 

'usilne urgensy 4pw;elzięly! Aid Humi-jy. 
skie koła kupiee-k'e od hw«gj_rźądii, 
wspi mniana taryfa zacznie obowiązy
wać dopiero 15 bm.

(t) Ile jest zagranicznych drukarzy? 
Do M ędaynąrodowego Związku' druka
rzy  należy 160.(100 członków. Najwię
cej czLnkow dostarczają do Związku 
Niemcy, -tnianow.cie 67.840; następnie 

"...ł rsneiu 1? 5ć0, Austrja 12.646, Holandja 
j 7760. Pclska ma 3.7.UJ członków w  Zwią 
i *ku, z .tego 36(10 Jtśt składaczy, 4vuka- 
t rzy, odlewaczy, stereotyperów  i per. 
j sonalu pcmociiiczego-, reszta introhga- 
| to i IV
i (t> Olbrzymia kradzież. W czoraj

wieczorem zakradł się nieznany spraw’ 
ca ?izez oiw-arte ■ ku o ic  niicsakania 
adwokata dra Staniislwa Gur&wicza 
przy uJ. Kraszewskiego 75  i w ciągu 
godziny wyniósł olbrzymią ilość bieli
m y , zastawę srebrną, złote zegarku', 3 
rew olw ery i korzystając z pozostawio
nego w  kasie klucza zabrał z kasy ma
sę pajuerow wartościowych, listów za
stawnych i weksli. Ogólna śgkcda po. 
niesiona przez dra GureWSćza wynosi 
30.000 złotych.

(t‘> -Nieszczęśliwy wypadek Przy 
pracy. Jan ZuiączkoiwskS, iunkcjona- 
fjusz JW ręgowef' DyrcTcćń TOłfót ptfiJy 
przy’ ut-Niem cewlczai złamaL notę . w 
czasie wyk&diywainia swy^ch Obowiąz- 
kaw. ' ‘Zajączkowskiego ‘ odwieźłotto^dtr 
szpitala.

(0  Krwawą hć.Jka na ph Kluków.
skim. 17-letn-i Abraham Langm-il został 

y przebity przez nieznanego osobnika no 
żem za to, że czyn I  w yrzuty  Bamuelo- 
wi Foilerowi. koleuae zbiegłego i’.oźow 
ca, iż najiada na jego matkę. Areszto
wany Feiler nie chciał w komis-arjaeie 
podać naziw śka nożowca.

(t) Pod Lwowem zamordowany zo
sta ł na swojem polu w S irtrm aty rczacłi 
W asyl Jastrzębski; - ' SjfrawJtb mordu, 
Michał Majcher, parobek z - Wtsłobo- 
ków, zbiegł. Powodem były porachun
ki osobiste. Ze Lwowa wysłano na 
miejsce czynu w yw adow ców .

(t) Sprawców krwaw ego napadu w’ 
Rzęśnie Polśkiojyria Dwytra Sawkę a- 
resżtowano wczfcraj. Jak donosiliśmy, 
Dńiytro 'Sawiko zmarł od otrzymanej 
raoii’ iw- szpitalu we Lwowie. Sprawca

mi są TtizLk. Ci.iłaj. .Samczyk _ f Tasw 
paia. parobcy z Rzęśnb Polskiej.

(t) Dżiei JobóstWo. ' FuiikcjonarjiMf 
straży  celnci w Luhqńskiei:i- na grani
cy czeskie! pow. Lisko, Andrzej Ła
gowski utopii .towoiiarodz, nielegalne - 
dziecko w porozumieniu- n  matką F:ivą 
Bajzerową i trppa-.oikwtf- .peoiyia-
dzącą posztJtiwa.-Ta policją w ,uogaw c« 
spodni w  -iza! e, wśród garderoby. Ą- 
resz.towanv pi zyzrał s'e do morder
stw a i jako przyczynę pedał nieraoż- 
neść poślubienia BajzerPwej i brak 
środków na wychowanie dzeć-ta. Zwy. 
rodmałych rodziców- dZii€cka-'a.resz-to- 
wano i osadzono w iwIęzi&jLu sądą po
wiatowego w Baligrodzie 

(t) Ucieczka skazanych kfiHUMistóW. 
Dwaj „młodociani komnniśc1", skazani 
niedawnym wyrok em na trzy lata cięż 
kiego wiezienia, Roman W erie! i Dą. 
wid Triinberg, korzystając z pozasta. 
w ien'a ich na walnej stopie, wobec 
złożonej przez nich kaucji, umknęli ze 
Lwo\ya Trybunał orzekający odrzucił 
był wniosek prokuratora Gltrtleoa, po
stawiony zaraz po odczytaniu wyroku, 
by obu skazanych pnzbaw ć zaraz 
wolności, opierając sie ńa: brzmiemui § 
190 pioc. kam ei

(t) Sam bóistwc zredukowanego.
W hotelu ,L iza ru s“ przy u!. Legfc^ 
n ó w ' trzem a wystrzałam i rewoiwefu 
usiłował pozbawić (9 ę życja .Mieczy 
staw Fabjański. b. djtmnista D yrekd ' 
kolejowej w SjamfławówMe. Denat \po- 
zostawił list, w którym  jako powód sa
mobójstwa p -daie zdenerwiowanie z po
wodu zredukowania. W przytomnym 
sitanńe ze zraniona gltfwą odw eziono 
Fabjańskiego do" szpitala. ■ ■

(t) W sądny dzień usiłował włajnać 
sle Josel Fluss -reote Kimmel do miesz- 
Jfania Kózi Herman, zam. przy , u l Bot
ów T. Dczorczyni domu Mar ja Połom
ska schwytała go na gorącym uczynku 
łamania kłódki '. oddała w 'rę c e  policji.

(t) W łm ka afera we Lwowie. Pok
era wszczęła dochodzenia w kierunku 
zbrodni oszustwa przeciwko ’ bejnkle- 
mu Gwidonowi Crfppa, obywatelowi 
włoskiemu z Medjolamu, wjaścic elowi 
nowerzałożonej firmy importowej „Poli- 
tol“ we Lwowie pi. Mariacki 7. Crippa 
ćm a?' nakłonić Hermana tichjnia;ia, 
dy-rc-Rtora l^ a r  ku współdz?elm 
we.i przv ul Legionów 29 do pokByda 
kosztów ęła i transportu z M Jęćh 
Polski kilku wagonów towarów : k0}«- 
n.jalinych, zaś włoskich eksporterów o- 
szukał telegramem, że Baipk daje gWą- 
rainoję na te -towary. Z przysłanymi ło- 
wararn' przyjechał przedsitaw-fęiel fir
my elksportcwej Alberto Curotto i pro- 
kurzysta iirmy spedycyjnej w Turynie 
Renato Ba<tignani Jako konw aifnt.- P rzy 
by ły  tow ar n'-e został sprzedany we 
Lwowie, Lichtman zaś przyaresztowaf 
go na po k ry ce  wyłożonych Kosztów. 
Dochodzenia prowadzi Ekspozytura 
śledczej policji.

(t) Wielka kradzież w  szwalni. Nie
znani spraw cy po ot:warcn'u ślr/wj wy- 
tryeiiem w szwalni Karola Ptanuchow- 
skiego przy ul. Lycjajcowskiei 31 skra 
dli dziś w nocv 396 koszul męskich, 
250 kołnierzy, 30 par 'kalesonów i dwa 
zwoje płótna. W artość skradzltamł Woy 
li-zn,v wynosi 3500 zł. .

(t) Niesłychana zuchwałość zarząd
cy domu. Henryk Growiński. zarządca 
kamiemey przy ul. Dwernickiego 9. ko
rzystając z nieobecności w  domu loka
tora, powszechnie szanowanego preje- 
sc-ra Uniwersytetu lwowskiego dra W. 
H„ zamknął bezprawnie drzwi od 

■ąysp&irrrgrr-tprytąrza: U -mnimó. cv*e»w« 
n l | śpi ewsd-zouegę pbśfcjjunkrtwego 
drzwi -pie otworzył.

NADZM'YC/AJNE M3ELKJE, 
PRZEDSTAWIENIE CYRKOWE

z nfcbvw ałvm -prngfąm em ybdbedrif .się 
w p ią tek ' dn-ia 10. pąźdzpfwika o gód;z. 
8-rbói wiecsoreni' — dććhód wdów 
j ąiers? t>> dziennikarzach mołskich. 
W' skład p-roigrałnu wiohoda 
PRZEBOGATA LOTERIA PANT6WA. 
1000 wartościowych iantów. między 
niemi żyWy konik cyrłto, świetnie tre
sowany, cielę, świnka, h a rąn .; ggś„.k.ury 
itp. — 12 bonów na bezpłatne. z4ięc'a 
fotograficzne w zakładzie „Grottg^j",
'  . Akademicka 5. ■
KAŻDY DRUGI LOS ABSOTJJTME 
WYGRYWA. CENA LOSU 50 GROSZY. 

W  czasie prze-dsŁawien’a przygryź 
wać Nędą naprzentan dwi-e orkie
stry  wojsltowe (19 i 40 pp.) CjTk 
ubrany zielenią i chorągiewkami

6903

%



8 „GAZETA LW O W SK A '1 z dnia 10. października 1924.

OGŁOSZENIA.
l . C Z M A J T E  C J t W I E S Z O Z E S "  I

Prez. 1S96. 18. R'24. Edykt 1. Sad 
apelacyjny w e Lwowie wprowadza w 
myśl ustawy z dtnia 25 lipea 1871 Nr. 
96 dz. u. p. postępowanie sprostowaw- 
czc w celu diK>vvi’enia /.uiszczonej księ
gi gruntowej dla gin. kat. Gzortków z 
Wygnanka, z ozuaj(fiieńieiii, żo powyż
szemu odnowieniu od 1. października 
1924 heda przysługiwały skutki wpisu. 
Księgę przeglądać można w  Sąd/.ie o- 
kręgowym w  Czontkowie, w godzinach 
urzędowych od 1. października 1924. 
W zywa się wszystkich, którzyby do
magali się zmiany uskutecznionych wpi 
sów własności, lub nabyli praw a za
stawu w dawnej ks ęJzc. by prawa 
swe zgłosili w Sądzie oikiręgowym w 
Gzortkowic do dnia 31 grudnia 1924 

Sąd okręgowy.
Czortków, dnia 18 września 1924. 5538

K O J U K F J f  S  Y.
Prez. 29642'2J Koifkurs. W  Sąd de  

®pelaeyinym we Lwowie opróżniła się 
posada starszego1 radcy rachunkowego 
(księgowego) w VII. stopniu służbo
wym. Podania kompetencyjne rulcży- 
c e  udokumentowane należy wnosić w 
drodze służbowej do Prezesa Sądu 
apelacyjnego we Lwowie, najdaląj do 
dma 25 października 1924. 5.901

Prezes Sądu apelacyjnego • 
Lwów, 3 października 1924.

I  r  A  T> Ł  O .< C 1.

£7 Sa 11/24/2 EdyWt ugodowy. 
Otwarcie postępowania ugodowego do 
majątku dłużnika Wolfa Kerna, właści
ciela realności w Przemyślu. Komisarz 
ugodowy p Rrcnśsław Machnowski, a 
jego zastępca p. Adain Lenczowski, sę
dziowie Sadu okr. Zarządca ugodowy 
Jan Jack eh, właściciel realności w 
Kruhclu M iłym. Audiencja do zawarcia

ugody w wymienionym Sądzie biuro 
Nr. 16 dnia 23 października 1924 o g. 9 
rano. Czasokres do zgłoszenia w ierzy
telności do 20 października 1924. 5S.59 

Sąd olkiręgowy.
Przem yśl, 17 września 1924.

I Z A  A M  A  Z A  Z M A R Ł E G O .

T. IV. 24/26'S. Jędrzej Malec z Ko
marowa, powołany 1914 do 32 pp„ na 
froncie albańskim dostał się do niewo
li gdzie bez wieści zaginał. W zywa się, 
aby udzielono Sądowi lub kuratorowi 
Dr. Gałeckiemu, adwokatowi w Tarno
wie, obrońcy węzła małżeńskiego wia
domości o tymże. Jędrzeja Malca w zy
wa się. aby przed Sądem stawił się, lub 
uwiadomił o swem życiu. Sąd na pono
wną prośbę po 1. kwietnia 1925 ioz- 
strzygnic uznanie za zmarłego. 5815-3 

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Tarnów, 10. listopada 1924.
T. IV. 14/23/24. Piotr Szymański z 

Odrzykonia w  walkach na froncie ro
syjskim bez wieści zaginął. W ydaje się 
ogólne wezwanie, aby udzielono Sądo
wi lub kuratorowi Dr. Briilandowi w 
Tarnowie, obrońcy w ęzła małżeńskiego 
wiadomości o zaginionym, Piotra Szy
mańskiego wzywa się, aby uwiadomił 
Sąd o swem życiu do 1. kwietnia 1925. 

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów. 2 lipca 1924. 5S14-3

OGŁOSZENIE.
Gkręgowy Zakład Gospodarczy Nr. 

6. we Lwowie, odwołuje przetarg na 
sprzedaż. 2168 kg. pieprzu w dniu 9. 
października t r .  5902

Okręgowy Zakład G osrodarrzy Nr. 6 
L. 7315/24.

BIURO NILMCZYNOWSKIEJ, Lwów,
piać Akadem eki 3, Telefon 1361, po
leca nauczycielki, nauczycieli, Fran
cuski, Niemki, bony Polki, froeblanki, 
pielęgp/arki do niemi wląt, rządców, 
lcśnc/ych , ogrodn-ków, kucharzy, 
kucharki, służbę wszystkich zawo
dów. 5898-ł

UNIEWAŻNIAM wojskową kartę odro
czenia z r. 1924, wydaną przez P. K. 
U. Lwów. Samuel Kutz, Lwów.

MŁODA PANNA, sierr ta. z ukończimą 
akademią handlową, posiadająca 44 
letnią praktykę b ‘u:ovvą, zmuszona 
warunkami życiowymi, poszukuje po
sady na wyjazd, najchętniej dc jakie
goś dworu jako guwernantka, ewen
tualnie do Zarządu dóbr. Zgłoszenia 
pod ,,Ouv. ernaiitka“ w  Administracji 
pisma.

ZAMIENIĘ lub sprzedam willę 7 pokoi, 
kuchnia, spiżarnia, trzy werandy, 

stajnia, wozownia itd., około 2 morgi 
ogrodu (sad, ogród warzywny, kwia
towy) w okolicy podgórskiej, powiat 
Dolina na tuką samą lub mniejszą wa 
Lwowie. Wiadomość: Kampiana 5,
drzwi na lewo między 3—4 popoł.

5513-3

SALON MEBLI STYLOWYCH 
POLON1ECKIEGO 

Lwów, Klementyny Tańskie] 1.
w wielkim \ J  1 |  1 R H \ /  NieUiva’jąpa 

wystawawyborze KILIMY
W ALNE ZGROMADZENIE 

członków  „I N D R A“  
Spółdzielni z ogran. odpow iedz 

w e L w ow ie 
i z następu jącym  porz. dziennym .

1) W y b ó r członka R ady Nadzór. 
| 2) W niosk i Z arządu.
| 3) W n io sk i Członków , 

odbędzie s ę dnia 24. p źdz:nrn ika 
1924 o godz. 430 po połudn iu  w 
lokalu  b iu r przy ul. A sn y k a  10 

,,INDRA“ spółdz. z o. o 
5904 w e Lw ow ie.

mm id u  i  a.
w Krakowie

Oddział Lwów, Trzeciego Maja 16
T e le fo n y :  13 0 , 2 0 1 4 , 2012 .

prz jm u je  w i. łady, dyskontuje weksle 
u r z  e' k re d y tu  i przyjm uje wkładki o7
o iT ó w io n y  p ro c e i t,
przy muje zlecenia w zakresie papierów  
.ew iz  i wa ut, kupu e i sprze aje lieiy za
staw ne p ed A ts : s kiem  Barku Kr jowego, 
H ipct.c >ejo i Tow. Kred. Ziemskiego 
zastępstw  ■ Krak. Tow . Wzajemnych Ubez- 
pie zen. Prz p ro w ad ta  w szystkie rod aje 
nbe pieczenia życiowego oiaz ułatwia kre
dyt osobisty ubezpieczony w swoim dziale 
życiowym.

S C H O D N I C A
Spotka akcyjna dla Przemyślu Naftowego.
28. Zwycza jne Walne Zgromadzenie
a k c jo n a r iu s z y  „SCH O D N ICY11 S p ó łk i A k c y jn e j d la  p rz e m y s łu  n a fto 
w ego, o d b ęd zie  s ię  dnia 3 0 . p a ź d z ie rn ik a  1924, o godz. Il-te j p rz e d  
p o łud n iem  w Sokalu b iu ro w ym  „Sch o d n icy*1 S p ó łk i A k cy jn e j dla 
p rz e m y s łu  nafto w eg o  w e W iedniu l .y G ra b e n  29 . (T ra ttn e rh o f .)

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
1) Przedłożenie bilansu rocznego i sprawozdanie Rady Zawiadowczej.
2) Sprawozdanie rewizorów z zamknięcia rachunków zą rok 1923(24 I powzięcie uchwał co

do tego punktu. ,
3) Powzięcie uchwał co do zużycia czystego zysku z roku sprawozdawczego 1923(24-
4) Zatwierdzenie kooptacji członków f^ady Zawiadowczej.
5) Wybór rewizorów i ich zastępców.

Każda akcja  uprawnia do je d n e g o  g łosu.  — Uprawnieni  do g łosow ania  akcjonar iusze  winni złożyć swoje akcje 
« r a z  z niezapadrymi kuponąmi w Union Banku  we Wiedniu,  lub w Banku ó e o r g e s  Clairin & Ci4 w Paryżu  do  22.  paździer
nika 1924 włącznie.

Według § 16. s tatutu wolno udzielić pe łnomocn ic twa tylko akcjonar juszom uprawnionym do  głosowania .
Wiedeń,  dnia 6. października 1924,

Rada Zawiadowcza.
r  (Przedruk nie b idzie  nłaconv.) t
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